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 Beszámoló az államigazgatási hivatal 2009-ben folytatott tevékenységéről 
 

I. 
 

1. A törvényességi felügyeleti munka (módszerek, ellenőrzések, intézkedések) 
 
A fejlesztési tanácsok feletti törvényességi felügyeleti jogkört hivatalunk  
2009. január 1-jét követően - jogutódként eljárva - változatlanul gyakorolja.  
A területfejlesztési tanácsok feladat- és hatáskörében, döntéshozatalában 2009-ben nem történt 
változás. A fejlesztési ügynökségek non-profit Kft-vé alakulásával kapcsolatos döntések törvényes 
határidőben megszülettek, valamint a tanácsok éltek a 94/2009. (IV. 28.) számú Korm. rendelet által 
biztosított új lehetőséggel, miszerint több alkalommal került sor támogatási szerződésből fakadó 
kötelezettség felfüggesztésére a gazdasági válság miatt nehéz helyzetbe került vállalkozások 
érdekében. A megyei területfejlesztési tanácsok működése (szemben a regionális fejlesztési tanácséval) 
továbbra is formális, határozataik számában évek óta tapasztalható csökkenés eredményeképpen 2009-
ben már csak négyszer üléseztek. A regionális fejlesztési tanács megőrizte korábbi években kialakított 
pozícióit; tevékenysége a decentralizált források kezelésén, a regionális operatív programmal 
kapcsolatos feladatokon túl kiterjed számos egyéb területre, például a kistérségi koordinációs hálózat, 
brüsszeli képviselet működtetésére vagy nemzetközi programokban való részvételre. 
A felügyeleti jogkör gyakorlásának módszerében 2009-ben is kiemelt szerepe volt az üléseken való 
személyes jelenlétnek, valamint felügyeleti intézkedés megtétele előtt a munkaszervezet és a hivatal 
közötti előzetes egyeztetésnek.  
2009. évben három szóbeli és egy írásbeli észrevétel született. Támogatás visszavonásával 
kapcsolatos határozattal szemben egy panasz érkezett hivatalunkhoz, valamint egy törvényességi 
felügyeleti intézkedés hatására született döntéssel szemben van bírósági eljárás folyamatban. Két 
alkalommal bocsátott ki szakmai állásfoglalást a hivatal, a szavazati joggal rendelkező tagok 
helyettesítését, valamint a köztulajdonban álló gazdasági társaságok működésének átláthatóvá tételéről 
szóló kormányrendelet hatályát illetően. A területfejlesztési jogszabályokban az államigazgatási hivatal 
részére biztosított egyéb felügyeleti eszközt nem kellett alkalmaznunk.  
Az Észak-alföldi régióban 2008. január 1-jétől 28 többcélú kistérségi társulás működik, melyek a 
kistérségi fejlesztési tanácsi feladatokat is ellátják. 2009-ben jött létre a Záhony Térsége Fejlesztési 
Tanács, az egyetlen Tft. 10. § szerinti területfejlesztési önkormányzati társulás a régióban, illetve a 
2008. január elsején alakult Debrecen-Mikepércsi Kistérségi Társulás 2009. évben tartott először 
kistérségi fejlesztési tanácsként eljárva ülést, melynek során hivatalunk segítséget nyújtott a kistérségi 
civil egyeztető fórum létrehozásához. 
A felügyeleti munka során ez évben több alkalommal is személyesen rész vettünk társulási, illetve 
kistérségi fejlesztési tanácsi üléseken, emellett a munkaszervezetekkel folyamatos a kapcsolattartás, 
szakmai segítségnyújtás. Körleveleket, szakmai segédanyagokat, konferencia összefoglalót 
küldtünk részükre.  
A kistérségi fejlesztési tanácsként meghozott döntések jellemzően központi és regionális pályázatok 
előzetes véleménynyilvánításaival, kistérségi fejlesztésekhez kapcsolódó források pályázatok útján 
történő igényléseivel, beszámolók és tájékoztatók, szervezeti és működési szabályzatok elfogadásával 
voltak kapcsolatosak. Felügyeleti intézkedéssel 2009. évben 11 alkalommal (3 írásbeli és 8 szóbeli) 
éltünk, melyek a többcélú kistérségi társulásnak a területfejlesztési törvény alapján kistérségi 
fejlesztési tanácsként való eljárásával, jegyzőkönyvek jelentős késedelemmel, illetve rendszeresen 
előterjesztések nélküli megküldésével, ülésen történő helyettesítéssel, döntéshozatali eljárás 
szabályszerűségével, illetve szervezeti és működési szabályzatok módosításával voltak kapcsolatosak. 
 
2. Az önkormányzati szervek és a regionális államigazgatási hivatal hatósági tevékenysége 
 

2.1. Az önkormányzati szervek államigazgatási feladatellátásának tapasztalatai különös tekintettel 
az államigazgatási hivatal cél-, téma és komplex vizsgálataira 

A hivatal hatósági ellenőrzését a 2009. évi munka – és ellenőrzési tervében foglaltak alapján végezte. 
A korábbi tapasztalatokat figyelembevéve és azokat továbbfejlesztve szerveztük a felügyeleti 
vizsgálatainkat, melynek során 282 ellenőrzést tartottunk. Ellenőrzéseink alapvetően a hatósági 
tevékenység jogszerűségére vonatkoztak, de komplexitásuk jól kontrollálta a jegyzői feladatellátás  
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szolgáltatási színvonalát is. Az ellenőrzött hatóságok jelzéseinknek megfelelően korrigálták 
jogalkalmazói gyakorlatukat. 
 
Gyakori az adóhatóságoknál a mulasztásban megnyilvánuló jogszabálysértés (a törvény vagy az 
önkormányzati rendelet szerint adóköteles személyeket/adótárgyak tulajdonosait/ nem adóztatják), 
ellenőrzést nem tartanak, illetve a tartozások csökkentése értekében végrehajtási intézkedést nem 
tettek. Az adóigazgatási munka színvonalát nagyban befolyásolják a gyakori adójogszabály-változások, 
illetve az a körülmény is, hogy egy-egy adóhatóságnál történt fluktuáció következtében a munka 
elvégzésének folyamatossága nem biztosított, az adóiratok átadása hiányosan vagy egyáltalán nem 
történik meg.  
A végrehajtási kifogások elbírálása kapcsán előfordult, hogy az önkormányzatok önálló bírósági 
végrehajtót bíztak meg végrehajtással. Ez általában nem jellemző, de nem is feltétlen javasolt az 
adóhatósági munkában.  
Hiányosság a végrehajtási eljárások nem teljes körű nyilvántartása.(megkeresések, megtérülések 
nyilvántartása hiányzik) 
 
Építésügyi igazgatás területén 2009-ben minden építésügyi jogszabály módosult. A változásokra az 
elsőfokú hatóságok nem tudtak kellő időben felkészülni. A jogszabályok ilyen mértékű változásai 
bizonytalanságot okoznak a folyamatban lévő ügyek elbírálásánál, ami magában hordozza a hibázási 
lehetőségeket.  
A régióban öt építésügyi hatóság szűnt meg elsősorban a személyi feltételek hiánya miatt. Tovább 
folytatódott a képzett, tapasztalatokkal rendelkező építészek távozása a közszférából. Ennek negatív 
hatása a tevékenység színvonalában jól érzékelhető. A személyi feltételek mellett az előírt tárgyi 
feltételek terén is hiányosság volt tapasztalható.   
 
Az ellenőrzések tapasztalatai alapján az ügyintézési idők szélsőséges értékeket mutattak. A jegyzők 
általában nem éltek a határidő meghosszabbításával és a hiánypótlás elmaradása esetén az eljárás 
megszüntetésének lehetőségével sem. Helyette újbóli hiánypótlási felhívást alkalmaztak, ami az eljárás 
indokolatlan elhúzódását eredményezte. A jogszabály módosításáig több elsőfokú építésügyi 
hatóságnál is gondot okozott a rendeltetés (engedélyhez nem kötött) megváltoztatásának helyes 
alkalmazása.  
Az építésügyi hatósági ügyekben a végrehajtási eljárásra jellemző, hogy az elsőfokú hatóságok a Ket. 
végrehajtásra vonatkozó szabályait nem ismerik kellő mélységben, a rendelkezéseket tévesen 
értelmezik és alkalmazzák.  
Előfordult, hogy az elsőfokú szerv nem rendelte el a végrehajtást, hanem az önkéntes teljesítés 
elmaradása esetén közvetlenül a végrehajtás módjáról döntött, konkrét végrehajtási intézkedést hozott.  
A közlekedési igazgatási eljárás jogszerű, az okmányirodai ügyintézés jelentősebb hibák nélkül 
működött. Elvétve fordult elő, hogy illetékesség hiányában született döntés. Problémát a más 
szervektől érkezett adatok, információk pontatlansága vagy az együttműködés hiánya jelentett (pl. 
önálló bírósági végrehajtó esetében). 
 
Az anyakönyvi feladatok terén több jogszabályi változás történt, az érdeklődés középpontjában a 
bejegyzett élettársi kapcsolatról szóló új intézmény került. 
Gyakrabban előforduló hibák: az anyakönyvek nem megfelelő lezárása, a felvett jegyzőkönyvek 
pontatlan kitöltése, a családi állapot anyakönyvezésének helytelen, a jogszabálytól eltérő megjelölése, a 
megjegyzések, és utólagos bejegyzések rovatban nem mindig a jogszabályban előírt bejegyzés 
mintákat alkalmazták. 
 
A személyi adat- és lakcím nyilvántartási ügyek száma nem jelentős.  A lakcímek fiktívvé 
nyilvánítása esetén nem vizsgálták azt a körülményt, hogy a polgár a véglegesség szándékával hagyta-e 
el az ingatlant, így megalapozatlan döntések születtek. 
Az adatvédelmi szabályok vonatkozásában hiányosság volt a jogosultsági szabályok betartása és a 
betörés elleni védelem megfelelő biztosítása.  
Az ágazatot érintő jogszabályok ismerete és gyakorlati alkalmazása elfogadható. A számítógépes 
címnyilvántartás és adatrögzítés a gyakorlatban jól működik. 
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A városi szabálysértési hatóságok tevékenysége az átlagot meghaladó, míg a községi 
önkormányzatok jegyzőinek tevékenysége az átlagos színvonalat is alig érte el. Általános probléma a 
cselekmény nem megfelelő minősítése, a tényállás tisztázásának, a bizonyítási eljárás lefolytatásának, a 
hatáskör vizsgálatának elmaradása, ügyintézési határidő túllépése, a pénzbírság végrehajtásának 
elmaradása, a cselekmény és a végrehajtás elévülése. 
 
A telepengedélyt kiadó határozatok többségében megalapozottak voltak, azonban tartalmuk nem 
mindenben felelt meg a Ket. előírásainak. A jogi szabályozás változása és a hatásköri szabályok 
módosítása indokolta a szakmai konzultációt e témakörben. 
 
Az elsőfokú hatóságok több esetben késve kezdeményezték a vállalkozói igazolvány visszavonását, 
így az ügyintézési határidőt nem tartották be. Sok esetben a határozat tartalma nem felelt meg a Ket. 
előírásainak. A visszavont vállalkozói igazolványok le nem adása miatt több esetben nem történt 
intézkedés, a leadott és az iratban tárolt vállalkozói igazolványokat nem érvénytelenítették és a  
tényállás tisztázása nélkül döntöttek a vállalkozói igazolvány visszavonásáról. 
Az ellenőrzések során a legjellemzőbb hiányosság az volt, hogy a kereskedelmi hatóságok a 
működési engedélyeket az előírt szakhatóságok bevonása nélkül adták ki. Az ellenőrzési feladataikat 
általában nem látják el a jegyzők. 
 
A birtokvédelem terén általános probléma a tényállás alapos tisztázásának, a bizonyítási eljárás 
lefolytatásának elmaradása, az ügyintézési határidő túllépése, a döntésben előírt kötelezettségek 
pontatlan meghatározása. A Ket. alkalmazása is bizonytalanságot okozott több hatóságnál. 
 
Önkormányzati ügyiratkezelés vizsgálata során megállapított hiányosságok a következők voltak: az 
iratok selejtezése több hivatalnál nem volt rendszeres, a központi irattárak fizikai védelme nem minden 
esetben volt biztosított, számítógépes iktatás esetén az iktatókönyv év végi kinyomtatása több helyen 
elmaradt, az iratok selejtezése több év óta nem történt meg, az irattár nem megfelelő méretű, illetve 
egyéb, nem iratok tárolására is szolgál.  

 
2.2. A hivatal államigazgatási feladatai 

Az adóigazgatási ügyek között növekedett a benyújtott végrehajtási kifogások és a másodfokú 
döntések száma. Az utóbbi mögött az egyre gyakrabban kiszabott mulasztási bírság húzódik.  
A helyi iparűzési adóval összefüggő fellebbezések jellemzően a közvetített szolgáltatások vagy az 
alvállalkozói teljesítések elszámolásával, az építményadóval összefüggő kérelmek pedig a kiegészítő 
helyiségek adómentességének értelmezésével kapcsolatban érkeztek. 
 
Az anyakönyvi ügyintézés területén az ügyiratforgalom döntő része a Magyarországon született 
ismeretlen állampolgárok állampolgárságának megállapítását követően az állampolgárság 
bejegyzésének elrendelése volt. 
Nagy számban fordult elő a külföldi állampolgárok Magyarországon történő házasságkötésével 
kapcsolatban az okiratok megfelelősségének vizsgálata, több esetben a tanúsítvány beszerzése alóli 
felmentés. Növekvő számú a magyar állampolgárok külföldön történő házasságkötéséhez szükséges 
tanúsítvány adása.  
 
Az év során 64 db új magyar igazolvány érkezett és 76 db igazolvány kiadására került sor, illetve 89 
db igazolvány vár átadásra. Pedagógus igazolvány meghosszabbítására 3 alkalommal került sor, 
diákigazolvány és oktatói kártya meghosszabbítása nem volt. 
 
A hadigondozással kapcsolatos ügyek száma minimális volt. 
Új ügytípusként jelent meg a temetkezési tevékenységgel és a kerékbilincs alkalmazásával 
összefüggő fellebbezések elbírálása. 
 
A lakáscélú támogatásokkal kapcsolatos ügyek körében egyre inkább jellemző, hogy a jegyző 
határozata ellen a Magyar Államkincstár nyújt be fellebbezést.  
 
A környezetvédelemi ügyek elleni fellebbezések – kevés kivételtől eltekintve – megalapozottak. Az 
ügy jellegének megállapítása, a hatáskört megalapozó jogszabály ismeretének hiánya és a probléma  
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megoldására szolgáló eszközök bizonytalan megválasztása mellett az eljárási hibák is okot adtak a 
megsemmisítő és új eljárásra utasító döntésekre.   
 
A külföldiek ingatlanszerzésével kapcsolatban az év során nagymértékű jogszabályváltozás nem volt, 
néhány korrekció történt a Ket. változásával összhangban.  
Több esetben a kérelem érdemi vizsgálat nélküli elutasítására került sor, mert a kérelmező tagállami 
állampolgárként nyújtotta be a kérelmét, azonban 2009. május 1-jétől ezen állampolgárok a belföldi 
állampolgárokkal azonos módon (engedély nélkül) szerezhetnek termőföldnek nem minősülő ingatlant. 
 
Az elhelyezési és üzemeltetési célú bányaszolgalmi eljárások száma csökkent. 
Az üzemeltetési bányaszolgalmi ügyek döntő része több évvel ezelőtt befejezett és használatba vett 
beruházások szolgalmi ügyének utólagos rendezése érdekében került előterjesztésre, mert a 
tulajdonosok kártalanításának elmaradása miatt a bányaszolgalom ingatlan-nyilvántartási rendezése 
nem történt meg. Ezekre az ügyekre jellemző az, hogy egyidejűleg jelentős számú ingatlant és 
tulajdonost érintenek. 
 
A kisajátítási eljárások száma növekedett, amely részben a nemzetgazdasági szempontból kiemelt 
jelentőségű beruházások, részben valamelyik operatív fejlesztési program (pl. EKOP) keretében 
megvalósuló fejlesztés következménye vagy a Vásárhelyi Terv továbbfejlesztése, továbbá a települési 
önkormányzatok által kezdeményezett eljárásokkal függ össze. 
Az önkormányzatok által benyújtott kérelmek döntő hányada megalapozott, kisebb részben azonban a 
kisajátítási törvényben meghatározott közérdekű célok hiányára tekintettel elutasító döntést kellett 
hozni. 
 
A kisajátítási kérelem benyújtására kötelezési ügyek száma (Étv. 30. § (4) bekezdés, kisajátítási 
törvény 5. §-a) sem csökkent az előző évekhez viszonyítva. 
 
A jegyző hatáskörébe tartozó birtokvédelmi eljárásról szóló 228/2009. (IX. 16.) Korm. rendelet 
rendezi a birtokvédelmi eljárásra vonatkozó eljárási szabályokat, így tisztázódott, hogy a Ket. 
alkalmazása mikor jogszerű ezen eljárások során. Szükséges lett volna a rendelet alkalmazását a 
folyamatban lévő ügyekre is kiterjeszteni. Sok ügy végrehajtási szakban van, ahol a Ket. VIII. fejezet 
alkalmazása szükséges. 
 
A szabálysértési ügyekben a bejelentett kizárási okok megalapozottnak bizonyultak.  
A méltányosság iránti kérelmek benyújtására a végrehajtási eljárás megindítását követően kerül sor. 
 
 A jegyzők tévesen értelmezik a hatósági jogköröket közoktatási területen. Hatáskör hiányában is 
eljártak sajátos nevelési igény nélküli gyerekek esetében, illetve a pedagógiai szakszolgálat 
megkeresése alapján indult eljárásokban általában nem szereztek be újabb szakértői véleményt, ezért 
megalapozatlan döntések születtek. 
 
Közlekedési igazgatási ügyek között megemelkedett a gépjárművek forgalomból történő kivonása az 
adóhatóságok, az önálló bírósági végrehajtók által kezdeményezett eljárások száma az ügyfelek 
tartozásai miatt. A vezetési jogosultság szünetelése, vezetői engedély visszavonása során nőtt a közúti 
közlekedési előéleti pontrendszer miatt kezdeményezett ügyek száma.  
 
A telepengedélyezéssel és az üzletek működési engedélyeinek kiadásával, illetve visszavonásával 
kapcsolatos ügyek száma arányaiban nem változott. Az üzletek nyitvatartását korlátozó önkormányzati 
rendeletek miatt indult eljárások többsége bírósági felülvizsgálattal zárult.  
Az új jogszabályok egyes intézményeinek (bejelentés, nyilatkozat) alkalmazása, valamint a 
jogszabályok kihirdetése és hatálybalépése közötti rövid idő okozott bizonytalanságot. 
 
Az egyéni vállalkozói igazolványok visszavonását az egy évet meghaladó adó- és járulék tartozás 
miatt kezdeményezték az adóhatóságok. A visszavonó határozatokat – amennyiben a kérelmet az 
adóhatóság nem vonta vissza – helybenhagytuk. 
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Az építésügyi hatósági feladatok ellátását az évközben történt jogszabály módosítások, az 
alkalmazásra történő felkészülés, s nem utolsó sorban az első fokú hatóságoknak nyújtott segítség 
határozta meg. 
A Ket. novella és az ágazati jogszabályok együttes alkalmazása folyamatos kihívást jelent a szakmai 
feladatok mellett. 
 
Az eljáró hatóságok kijelölése iránti kérelmek száma – a Ket. módosításának hatálybalépésével – ismét 
növekedett. 
 A nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű beruházások kisajátítási terveinek záradékolása 
soron kívüli feladatot jelentett. 
Az NFGM több ügyben is eljáró hatóságként jelölte ki a hivatalt, illetve annak építési osztályát. 
A régióban az I. fokú döntéseink száma 2008. évhez viszonyítva 7,7 % -kal nőtt. Legnagyobb 
növekedés az általános igazgatás ágazatban következett be.  
A II. fokú döntéseink száma 12 %-kal nőtt a múlt évhez képest. A befejezett perek száma 145 a 
pernyertesség aránya 84 %. 
 
3. A koordinációs és szervezési feladatok 
 

3.1. A több ágazatot érintő kormányzati döntések végrehajtásának területi összehangolása 
érdekében végzett tevékenység 

A hivatalvezető véleményező, egyeztető fórumaként működtetett Regionális Államigazgatási 
Kollégium (a továbbiakban: Kollégium) és annak bizottságai az év folyamán kiemelt szinterei voltak a 
több ágazatot érintő kormányzati döntések végrehajtásának, illetőleg az ezzel kapcsolatos területi 
ágazati szintű feladatok összehangolásának. 
Több ágazatot érintő területi koordinációs feladatok között továbbra is szerepel a parlagfű elleni 
védekezéssel kapcsolatos tevékenység összehangolása. 
2009. évben a koordináció továbbra is 2 szinten valósult meg. A „Parlagfűmentes Magyarországért” 
Regionális Koordinációs Bizottság a Kollégium állandó bizottságaként az előző évekhez hasonló 
összetételben működött, a munkaterv szerint 3-szor ülésezett. A megyei albizottságok a vegetációs 
időszak alatt 3-4 alkalommal tartottak ülést. 
2009. kiemelt témái voltak például: a parlagfű elleni védekezésben érintett államigazgatási szervek, 
önkormányzatok munkájának koordinálása; a vonalas infrastrukturális létesítményeket üzemeltető 
szervekkel való egyeztetés, tájékoztatás a belterületi parlagfű elleni védekezéssel kapcsolatos 
önkormányzati-jegyzői feladatellátásról. 
Parlagfű szezonnyitó rendezvényekre került sor 2009. áprilisban mindhárom megyeszékhelyen.   
Ugyancsak, több ágazatot érintő kérdés a kiemelt beruházások regionális koordinálása, amelyre 
kollégiumi bizottság működik. 
 

3.2. A regionális államigazgatási kollégium működésének adatai, a kollégium összetétele, 
struktúrája, működésének rövid bemutatása 

A korábbi szabályozástól eltérően regionális államigazgatási hivatalokról szóló kormányrendelet 
hatályba lépésével 2009. január 1-jétől bekövetkező változások alapvetően érintették a regionális 
államigazgatási kollégiumokra vonatkozó normákat.  
Az Észak-alföldi Regionális Államigazgatási Kollégium (a továbbiakban: Kollégium) 2009-ben a 
munkaterv alapján 3 ülést tervezett, melyből az első ülésre március 5-én a Jász-Nagykun-Szolnok 
megyei Berekfürdőn, a másodikra szeptember 21-én, a Szolnoki Főiskolán, s az év utolsó ülésére 
december 15-én Debrecenben került sor. 
A Kollégium 63 fős tagsága a rendvédelmi szervek és a katonai igazgatás területi szervének 
kikerülésével 46 főre módosult. Ugyanakkor a Nemzeti Hírközlési Hatóság Hivatala a Kollégium tagja 
lett. 2009. január 1-jétől az építésfelügyelet a hivatal új szakigazgatási szerveként szintén 
közreműködik a testület munkájában.  
Az üléseken napirendre került a közszolgálati jog várható változásai, a köztisztviselők 2009. évi 
képzésének irányai, kiemelten a közigazgatási versenyvizsga, a modern állam, modern közigazgatás, 
versenyképes közigazgatás feltételeivel, kritériumaival való ismerkedés, illetve a közigazgatási 
jogesetek bírói megítélése. 
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A Kollégium elsőként 2009-ben osztotta ki az „Észak-alföldi Régió Közigazgatásáért” emlékérmet a 
régió közigazgatásában, a területi koordinációban, az innováció területén kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó személyeknek, szervezeteknek. 
Miskó Istvánné, a Munkaügyi Központ főigazgatója, Szalay Ferenc, Szolnok Megyei Jogú Város 
polgármestere és a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság, mint szervezet 
részesült ez alkalommal elismerésben. 
A Kollégium jogállásában bekövetkezett változások indokolták, hogy a bizottsági struktúrát és a 
feladatokat az új szabályozáshoz igazítsuk.  
Az állandó bizottságok a Kollégium feladataihoz igazodóan - a következők: 
− Jogalkalmazási Bizottság 
− Ellenőrzési Bizottság 
− Ügyfélszolgálati és Informatikai Bizottság 
− Kiemelt Beruházásokat Koordináló Bizottság 
− Határ-menti Együttműködés Bizottsága 
− „Parlagfűmentes Magyarországért” Regionális Koordinációs Bizottság 

 
A bizottságban folyó operatív munka hatékonyságának érdekében a bizottságok munkájában 
közreműködhetnek a szakmai feladat érintett szervei, szakértői is tagi statusban. 
A bizottsági munkában a negyedévenkénti - legalább évenkénti 4 ülés – ülésezéssel az operatív 
feladatellátást ösztönözzük. 
A Kollégium összetételében, s így a bizottsági struktúrában bekövetkező szervi és személyi változások 
befolyásolták a bizottságok előző évben (években) megkezdett folyamatos működését. 
Megszűnt a Rendvédelmi Bizottság, vállalt feladatait a Határ-menti Együttműködés Bizottsága 
részben folytatja. 
A Kiemelt Beruházásokat Koordináló Bizottság a feladat jelentőségére tekintettel az idei évtől állandó 
bizottságként tevékenykedik. Feladatai folyamatosan bővülnek újabb projektek révén. 
Beérni látszik az Ügyfélszolgálati és Informatikai Bizottság és az Ellenőrzési Bizottság előző évben 
megkezdett közös munkája. 
Mindenképp pozitívuma az együttműködésnek az elért eredmények mellett, hogy mikro szinten 
megszilárdult a személyi kapcsolatrendszer, a résztvevő hatóságok egymás tevékenységét jobban 
átlátják. 
 

3.3. Az államigazgatási hivatal dekoncentrált szervek irányába történő ellenőrzési 
tevékenységének helyzete, hatékonysága; az ellenőrzött szervek, ellenőrzött területek 

A képzési tervek ellenőrzései 
2009-ben – a korábbi évekhez hasonlóan – folytatódott a helyi önkormányzatoknál az éves 
továbbképzési tervek elkészítésének és végrehajtásának ellenőrzése, ami 32 települést érintett. A 
települési önkormányzatok részére az egységes gyakorlat kialakítása érdekében minden évben 
Mintaterv készült, melyet továbbítottunk részükre. Az önkormányzatok ez alapján készítették el a 
helyi éves továbbképzési tervüket. 
Az ellenőrzés megállapította, hogy a települési önkormányzatok köztisztviselői folyamatosan részt 
vesznek mind iskolarendszerű, mind pedig az iskolarendszeren kívüli továbbképzéseken. Az 
iskolarendszerű továbbképzéseknél sok esetben a munkáltató tanulmányi szerződést köt a dolgozóval. 
Ebben rögzítésre kerül a konzultációhoz biztosított szabadidő-kedvezmény, valamint a képzés és 
vizsga díjának finanszírozása. 
 
Közigazgatási vizsgákra vonatkozó beiskolázások ellenőrzése  
Az elmúlt években elkezdett gyakorlatnak megfelelően cél- és témavizsgálatot folytattunk régiós 
szinten, a közigazgatási alap- és szakvizsga, valamint ügykezelői alapvizsga beiskolázásokkal 
kapcsolatban. Az ellenőrzést egységes ellenőrzési szempontrendszer és ütemterv szerint a települési 
önkormányzatoknál végeztük 2009. évre vonatkozóan, összesen 38 településen.  
 
A közszolgálati jogviszonyokkal kapcsolatos ellenőrzések 
2009-ben – központi ellenőrzési tárgykörök hiányában  -  a hivatal a közszolgálati jogviszony létesítés 
és a köztisztviselő díjazás jogszerűségét, valamint a teljesítménykövetelmény meghatározás és a 
teljesítményértékelés gyakorlatát vizsgálta, továbbá az egyéb juttatások szabályozását és kifizetésének  
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gyakorlatát a köztisztviselők jogállásáról szóló, módosított 1992. évi XXIII. tv. (a továbbiakban: Ktv.) 
vonatkozó előírásai alapján. 
Az ellenőrzést a fenti tárgykörben a régió 35 települési önkormányzatánál végeztük el. 
A lefolytatott ellenőrzések alapján megállapítható, hogy az ellenőrzött polgármesteri hivatalok 
többségénél – vizsgálati programon és ellenőrzési szempontokon alapuló témakörök szerinti - 
feladatellátás és jogalkalmazás kisebb hiányosságoktól eltekintve jó színvonalú. 
Az ellenőrzés során feltárt hiányosságokkal a jegyzők egyetértettek, azok kiküszöbölésére a szükséges 
intézkedéseket megtették. Az ellenőrzés alkalmat teremtett a jegyzők számára a szakmai 
konzultációkra, a vitatott vagy nehezen értelmezhető egyes szabályok megbeszélésére. 
Az önkormányzatok egy részénél a köztisztviselőket érintő munkáltatói döntések és intézkedések az 
összefoglalóban szereplő valamennyi témakörben szakmailag jól előkészítettek, alaki és eljárási 
szempontból egyaránt jogszerűek és megalapozottak voltak. 
 

3.4.  A területi államigazgatási szervek ellenőrzési tevékenységének összehangoltsága érdekében 
végzett tevékenység 

Az államigazgatási hivatalokra vonatkozó 2009. január 1-jétől hatályos új szabályozás szűkítette a 
kollégiumok ellenőrzési koordinációs szerepkörét. Az ellenőrzési tervek összehangolása és egyeztetett 
végrehajtása a főhatóságok együttműködésének hiányában maradéktalanul nem valósítható meg 
területi szinten. Az Ellenőrzési Bizottság 2009. évi munkatervi feladata volt a 2009. évi ellenőrzési 
tevékenységek tervszerűségének és fennálló ellenőrzési kapacitások összhangjának áttekintése. 
Az Ellenőrzési Bizottságba tagot delegáló szervezetek a rendelkezésre álló ellenőrzési kapacitás 
tervszerű felhasználása érdekében az éves ellenőrzési munkájukat meghatározott keretek között 
valósítják meg. A tervezett ellenőrzési tevékenység, és az ellenőrzési igények között jellemzően 
ugyanakkor az összhang nem áll fenn, amely jelenség mögött a rendelkezésre bocsátott kapacitás 
relatív hiánya lelhető fel. Az elvárható rendszeres ellenőrzési tevékenység sokszor háttérbe szorul. A 
2009. évi ellenőrzési tevékenység tervezésére, és megvalósítására a relatíve szűkös eszköz, és humán 
ellátottság is hátrányosan hat. Az előző évben az ellenőrzési koordináció terén elindult egy pozitív 
kezdeményezés országos szinten - 8 HATÓSÁGI EGYÜTTMŰKÖDÉS -, amelyet régiós szinten a 
résztvevők 2008.11.08-án kötöttek meg. Időközben új szervezetek is csatlakoztak az 
együttműködéshez országos szinten. 

 
4. A helyi önkormányzatok kérésére nyújtott szakmai segítség 
 
A 318/2008. (XII.23.) Korm. rendelet 12.§ (2) bekezdésének c.) pontja alapján a Felügyeleti és 
Igazgatási Monitoring Főosztály 2009. január 1-jétől a helyi önkormányzatok felkérésére - 
figyelemmel az Ötv. 97.§ d.) pontjára is - szakmai segítséget nyújt az önkormányzatok számára 
ágazati feladatainak ellátásához. Ennek megfelelően szakmai tevékenységünknek legitimációt az 
önkormányzatoktól érkezett írásbeli kérelmek teremtettek, mely szerint Hajdú-Bihar megyében az 
önkormányzatok 96 %-a, Jász-Nagykun-Szolnok megyében 61 %-a, Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megyében 59 %-a kérte írásban a szakmai segítségnyújtást. Az Észak-alföldi régióban mindössze 15 
önkormányzat (3%) nem terjesztett fel 2009-ben jegyzőkönyvet.  Azok az önkormányzatok, amelyek 
igényelték az ellenőrzést, az év során is együttműködtek a rendelet-felülvizsgálatokban, 
adatszolgáltatásokban. A széleskörű önkéntes együttműködést hivatalunk hosszú évek alatt kialakult 
szakmai presztízse elismerésének tekinthetjük. 
 

4.1. A szakmai segítségnyújtás statisztikai értékelése 

A 2010. január 10-i statisztikai állapot szerint 389 helyi, 3 megyei önkormányzati közgyűlés, 1195 
bizottság, 230 kisebbségi önkormányzat, 6 részönkormányzat, 28 többcélú kistérségi társulás 
működését kísértük figyelemmel. A körjegyzőségek száma (kettővel) tovább növekedett, így 69 
körjegyzőség működött 2009-ben, a kisebbségi önkormányzatok száma tovább csökkent 233-ról 230-
ra.  16464 db jegyzőkönyv került hivatalunkhoz megküldésre, amely régiós szinten összességében 
20%-kal kevesebb az előző évinél.  5041 helyi rendelet született, és 103556 határozatot hoztak az 
önkormányzatok 2009-ben. Az önkormányzati döntések az előző évhez képest átlagosan 12%-os 
csökkenést mutatnak. A főosztály 1905 esetben adott szakmai véleményt jegyzőknek címezve, 
melynek formai megoszlása 1280 szóbeli, 625 írásbeli volt. Tartalmilag rendeletekre 1545, 
határozatokra 163, egyéb működésre 197 szakmai véleményt küldtünk a jegyzőknek. Tekintettel 
hatáskörünk hiányára, a szakmai vélemények el nem fogadásához semmiféle jogkövetkezmény nem  
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fűződik, ennek ellenére a jegyzők többsége tájékoztatta a testületet a szakmai véleményeinkről, 
azonban alakszerű határozatot a szakmai vélemény fogadásáról kevés önkormányzat hozott. A 
törvénysértő döntések szakmai véleményre történő reparálása ugyanakkor sokkal több időt vett 
igénybe, mint korábban a törvényességi észrevételek. 
 

4.2. A szakmai segítségnyújtás során kialakított módszerek rövid bemutatása és értékelése 

A hivatal megváltozott jogállása ellenére az önkormányzatok továbbra is igényt tartanak a 
főosztály szakmai munkájára, segítségnyújtására, még akkor is, ha a törvényességi ellenőrzési  
jogkör hiányában elkerülhették volna, hogy döntéseikben rejlő hibák szakmai vélemény formájában 
feltárásra kerüljenek.  
Mindenekelőtt ki kellett alakítani a törvényességi ellenőrzési jogkör hiányában alkalmazható 
módszertant, amely kijelölte a szakmai tevékenységünk határait, oly módon, hogy a jogszabályi 
kereteket nem sértve, a lehetőségeken belül a legnagyobb segítséget lehessen nyújtani a hozzánk 
forduló ügyfeleknek. A munkatervben vállalt feladatok nem csökkentek az előző évekhez képest, 
azonban a szakmai munkában ez évben a tájékoztatásra, a segítségnyújtásra helyeződött nagyobb 
hangsúly. Ennek jegyében módszertani útmutatók kerültek kidolgozásra, számtalan szakmai cikk 
jelent meg a Felügyeleti és Igazgatási Monitoring Főosztály égisze alatt a hivatal honlapján, ahol sok 
szakmai segédanyag, szakmai előadás, prezentáció került elhelyezésre. Az anonimizált szakmai 
vélemények a honlapon kapnak helyet, segítve az önkormányzati jogalkalmazást. Ez évben elkészült a 
regionális ellátási térkép. A szakmai segítségnyújtás továbbra is igen hangsúlyos területe az 
önkormányzati vezetőkkel történő konzultáció és igény alapján a helyszíni megbeszélések tartása.  
Törvénysértés megszüntetésére felhívás legáltalánosabb eszköze – a törvényességi észrevétel helyett 
bevezetett – szakmai vélemény, melynek írásos vagy szóbeli közlését a törvénysértés súlya alapján, 
illetve a referensek és az önkormányzatok közötti kollegiális munkakapcsolat függvényében 
alkalmazzuk. A szóbeli vélemények elsősorban a jogszabálysértő döntések gyors kiküszöbölését 
célozzák. 
A szakmai tevékenység gerincét az átfogó rendelet-felülvizsgálatok képezik, amelyek 2009-ben 
jelentős jogterületeket érintettek.  
2009-ben hivatalunk 4 átfogó rendelet-felülvizsgálatot végzett, valamint sor került az 
önkormányzatok adatvédelmi, adatigénylési szabályzatainak szakmai felülvizsgálatára is.  Az év 
első felében elkészült a szociális tárgyú rendeletek, illetve a temetővel, temetkezéssel foglalkozó 
rendeletek tételes felülvizsgálata. A szociális rendeletek felülvizsgálatát elsősorban a tárgykört érintő 
átfogó törvénymódosítás, míg a temetőrendeletek felülvizsgálatát a temetkezési tevékenységet érintő, 
hivatalunkhoz érkező megnövekedett számú bejelentésben, panaszbeadványban feltárt problémák 
indokolták. A költségvetési és zárszámadási rendeletek vizsgálatát a téma kiemelt fontossága, az 
évenkénti nyomon követése indokolta. Az állattartással foglalkozó helyi rendeletek tételes 
vizsgálatát pedig az időközben felmerült jogértelmezési kérdések és a szabályozás bonyolultsága tette 
szükségessé. 
A rendeletek felülvizsgálatát követően minden esetben elkészültek külön-külön a megyei, majd azok 
alapján a régiós összefoglaló jelentések is. A temetőrendeletek felülvizsgálata nem csupán a magasabb 
szintű jogszabályokkal ellentétes rendelkezések feltárását eredményezte, hanem a széles körű elemzés 
rávilágított a rendeletalkotásra felhatalmazást adó jogszabályok hiányosságaira is, így jogszabály-
módosítási javaslatokat is megfogalmaztunk. 
A felülvizsgálat eredményeként a szociális rendeletek esetén régiónkban 131 írásbeli és 179 szóbeli 
szakmai véleményt küldtünk meg a jegyzőknek.  
A temetővel, temetkezéssel kapcsolatos rendeletek átfogó vizsgálata eredményeként a régióban 
összesen 113 írásbeli és 223 szóbeli szakmai véleményt készítettünk. E rendeletek felülvizsgálata 
során több olyan helyi jogalkotási problémát tártunk fel, amelyek a magasabb szintű jogszabályok 
alkalmazhatóságának kérdését vetették fel.  
A korábbi évek gyakorlatát követve sor került az elfogadott költségvetési és zárszámadási 
rendeletek átfogó vizsgálatára is, amelynek eredményeként összesen 524 törvénysértést tártunk fel a 
költségvetési rendeletekben. A feltárt törvénysértések miatt 176 település érintett szakmai 
véleménnyel.  
2009-ben a zárszámadási rendeletek kisebb hányada felelt meg teljes egészében a magasabb 
szintű jogszabályoknak, a többi esetében 160 szóbeli véleményt adtunk, amely magában foglalja a 
kisebbségi önkormányzatok, valamint a társulások által megalkotott zárszámadásokat is.  
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Az állattartásra vonatkozó rendeletek felülvizsgálatának eredményeként régiónkban 56 
írásbeli és 94 szóbeli szakmai véleményt fogalmaztunk meg.  
Az Észak-alföldi régióban található 389 település 67.3 %-a, azaz 262 település, és 1 megyei 
önkormányzat rendelkezik adatkezelési szabályzattal. Tekintettel arra, hogy a jelen vizsgálat 
tárgyát képező szabályzat-készítési kötelezettséget az Avtv. 2005. június 1-jétől kötelezővé teszi, 
kevésnek mondható az Észak-alföldi régióban szabályzattal rendelkező 263 önkormányzat (67 %). A 
szabályzatoknak csak kevesebb, mint fele – 114 darab (43 %) – minősíthető jónak. 89 szabályzat 
kapott közepes minősítést (34 %), és 60 darab bizonyult régi, felülvizsgálatlan – de nem feltétlenül 
jogszabálysértő - szabályzatnak.  
 
Az összes rendelet-felülvizsgálat reparációjának nyomon követésére havi monitoring jelentést 
alkalmaztunk, melynek tapasztalatai azt mutatják, hogy a szakmai vélemények elfogadási aránya jó, de 
a reparáció végrehajtása a korábbi évekhez képest sokkal lassabb, akár hónapokat is igénybe vesz.  
 

4.3. A Kormánynak, a helyi önkormányzatokért felelős miniszternek, valamint a szakmai irányítást 
gyakorló miniszternek az Alkotmány 19. §. (3) bekezdésének l) pontja, valamint az Ötv. 95. § 
d)-e), 96. § a) és c-d), illetve a 97. §-a által meghatározott feladatainak ellátásában való 
közreműködés bemutatása 

A Belső piaci szolgáltatásokról szóló irányelvvel kapcsolatos feladatellátás 2009-ben a  belső piaci 
szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK irányelvet a tagállamoknak 2009. december 28-ig kell 
átültetniük hazai jogszabályaikba. Az irányelv végrehajtása jogharmonizációs és szervezési 
intézkedéseket követelt meg a tagállamoktól, a központitól a helyi szintig.  
A helyi önkormányzatok jogharmonizációs feladatait az ÖTM által készített Ütemterv alapján 
Főosztályunk 2007. november óta régiós szinten folyamatosan segítette és koordinálta, valamint 
gondoskodott a jelentések elkészítéséről és továbbításáról. A helyi rendeletek felülvizsgálatának 
segítése, a helyes jogértelmezés érdekében készült szakmai segédanyagokat hivatalunk honlapján 
elérhetővé tettük, a jegyzőkkel való rendszeres kapcsolattartása mellett az irányelvi kérdésekben 
folyamatos „forródrót” működött. Mindhárom megyeszékhelyen sikeres szakmai napokat tartottunk az 
irányelvi feladatokról. Az Észak-alföldi régió 392 önkormányzatánál 4081 az irányelv tárgyi hatálya 
alá tartozó rendelet felülvizsgálatára került sor. A feladat végrehajtása, annak során a jegyzőkkel való 
szakmai együttműködésünk sikeresnek mondható, hiszen a régió önkormányzatai érdemben teljesítették 
e feladatot.  
 
Az irányelv végrehajtásával összefüggően problémaként jelentkezett, hogy az önkormányzatokat – az 
alkotmányos kötelezettségen túl - semmiféle hazai jogszabályi előírás nem kötelezte az irányelvi 
jogharmonizáció határidőben történő végrehajtására. Tekintettel arra, hogy az önkormányzati rendeletek 
döntő többsége magasabb szintű jogszabályon alapul, az érdemi felülvizsgálatot késleltette a központi 
jogharmonizáció elhúzódása. A törvényességi ellenőrzési jogkör megszűnése folytán az 
önkormányzatok felé sem a rendeletalkotási mulasztásban megnyilvánuló alkotmányellenesség, sem a 
magasabb szintű jogszabályokkal való ütközés észlelése esetén érdemi intézkedést tenni nem tudtunk. 
IMI-Pilot: Az Európai Bizottság által a hatóságok közötti együttműködés eszközéül kialakított belső 
piaci információs rendszer (IMI-net) próbaverziójába bekapcsolódva 2009. évben részt vettünk az IMI 
tesztelésében.        

 
5. Informatikai feladatok 
 
Az év folyamán az informatikai rendszerek, a belső számítógépes hálózatok, az okmányirodai és 
választási hálózatok, valamint a megyei hivatali és okmányirodai informatikai központok folyamatos, 
üzembiztos működése biztosított volt. 
A régiós informatikai munkamegosztás ebben az évben is kiválóan működött, segítve ezzel az 
optimalizált munkavégzést, az erőforrások jobb kihasználását. 
 
Hivatalunk Elektronikus Kormányzati Gerinchálózathoz történő csatlakozása az év elején 
befejeződött, mellyel új lehetőségek nyíltak meg a hálózat előnyeit kihasználó rendszerek 
bevezetésének területén. Több esetben sor került szerverek beállítására, hálózatépítésre és rack 
szekrények cseréjére is. A debreceni Szociális és Gyámhivatal rádiós átjátszó eszközeit korszerűbbre 
cseréltük, a Főépítészi Irodában új hálózat került kialakításra önálló szerverrel. 
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Befejeződött az új levelező rendszerre történő átállás, a levelező mellett a beépített naptár 
funkció használatát is megismerték a Hivatal dolgozói. Lehetővé vált a hivatali postafiókok külső, 
internetes elérése.  
A törzshivatalban és a kirendeltségeken is kiépítésre került egy videó konferencia rendszer, mely 
használatával a három megyei helyszín és az Önkormányzati Minisztérium is össze tud kapcsolódni 
egy időben. Rendszeressé vált a vezetői értekezletek és a régiós főosztályi értekezletek videó 
konferenciás lebonyolítása. 
 
Az év folyamán kialakításra került az EKG-ra kapcsolódó IP telefonrendszer. A készülékek a saját 
melléken kívül önálló városi számmal is rendelkeznek. Ezzel a rendszerrel lehetővé vált az  
 
államigazgatási hivatalok és az ÖM dolgozóinak közvetlen és ingyenes elérése, valamint a régi telefon- 
és faxhálózatok és a BM vonalak kiváltása. 
 
Az egységes régiós honlap (EARKH.HU) kialakítása befejeződött, karbantartása folyamatos. 
Lefoglaltuk az EARAH.HU domain nevet is, így a weblap mindkét névről elérhető. 
A fejlesztés során új honlap-modulok készültek (Nagy kontrasztú változat, Regionális ellátási térkép, 
Ügyfél tájékoztató), amelyek lényegében önmagukban is egy önálló honlapként funkcionáló egységek. 
A Hivatal az ügyfélszolgálat működtetését a személyes ügyfélfogadáson túl honlapján elektronikus 
tájékoztató szolgáltatás kialakításával is elősegíti. Az új fejlesztések szükségessé tették a honlap 
tárhelyének jelentős bővítését (30 MB-os adatbázis tárhelyünket 100 MB-ra bővítettük). 
A honlap tartalmi aktualitásának fenntartása érdekében honlap szerkesztőség alakult. A honlap 
továbbfejlesztése, karbantartása folyamatosan történik. 
 
Az év végi beszerzések során 40 új munkaállomás és 15 korszerű monitor került beszerzésre, melynek 
segítségével lecseréltük az elavult számítógépeket és a régi monitorok nagy részét az egész régióban. 
Ezen kívül beszerzésre kerültek új alkatrészek a régebbi gépek feljavításához, valamint 50 db pendrive 
a felhasználók munkájának megkönnyítéséhez. 
 
Az Önkormányzati Minisztérium az államigazgatási hivatalok EKG-s csatlakozási minőségének 
országos egységesítése (emelése) és az IP telefónia bevezetésének céljából hivatalunk részére az összes 
dolgozó részére IP telefont, valamint a hálózathoz switcheket, szünetmentes áramforrásokat és a 
nyíregyházi kirendeltség részére két szervert biztosított. 
 
A 2009. június 7. napjára kitűzött EU parlamenti képviselő választás informatikai feladatait a 
Területi Választási Iroda Vezetőjének Informatikai helyettesei irányításával a Hivatal informatikusai 
hibamentesen elvégezték minden megyében. Új feladatként jelentkezett a központi rendszerben 
továbbvezetett második névjegyzék kezelése és nyomtatása. 
 
A 2009. évi időközi választások mindhárom megyét érintették. Összesen 11 településnek került 
nyomtatásra és átadásra az értesítő szelvény, névjegyzék, NESZA jegyzék, körzeten kívüliek-, 
valamint passzív címen lakók jegyzéke és a szükséges adatállományok. 
 
Elkezdődött a 2010. évi országgyűlési képviselők választásának előkészítő munkája, a szavazókörök 
kijelölése és a körzetesítés. 
 
2009. január 1-jén bevezetésre került az IRMA tanúsított ASP rendszerű ügyiratkezelő rendszer; az 
ügyintézők oktatása megtörtént.  
 
A Hivatal e-közigazgatásának helyzete az előző évihez képest javult. 
Megtörtént a hivatali kapu létesítése és ezzel a Hivatal Központi Rendszerhez való csatlakoztatása, 
így lehetővé vált az ellenőrzött kapcsolattartás az ügyfelekkel és a biztonságos elektronikus 
dokumentumtovábbító rendszer használata. 
Általánossá vált az ügyintézők körében a személyes e-mail cím, az elektronikus naptárfunkciók, a 
közös régiós tárterület és az IP telefonok használata. 
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Hivatalunkban a területi informatikai koordinációt a MEH EKK irányítása mellett 
végezzük. Ennek keretében elláttuk az önkormányzatok Központi Elektronikus Szolgáltató 
Rendszerhez (KR) történő tömeges csatlakoztatásának (TÖCS) felügyeletét és koordinálását. 
 
Az informatikai koordinációs tevékenységet a területi államigazgatási szervek vonatkozásában a 
Regionális Államigazgatási Kollégium és annak Ügyfélszolgálati és Informatikai Bizottsága 
keretein belül az Informatikai Főosztály részéről elnökhelyettes és egy titkár részvételével végezzük. 
Idén megtörtént a hivatal E-ügyfélszolgálatának honlapon történő kialakítása. 
 
A Személyiadat és Lakcímnyilvántartási rendszer, a Cím, Szerv és Körzetnyilvántartó rendszer, 
valamint az Anyakönyvi Szolgáltató Alrendszer (ASZA) Hivatalt érintő feladatait rendben 
elvégeztük. A lakcím bevitel jogosultsági és illetékességi beállításait végrehajtottuk, hogy a 
településeken biztosítva legyen a hozzáférés az új lakcím rendszerhez. 
 
Az alapvizsga, szakvizsga, versenyvizsga, ÁROP képzések informatikai támogatása, a Közigazgatási 
Tájékoztató szerkesztése, nyomdai előkészítése, nyomtatása, kiküldése rendben megtörtént. 
 
Folyamatos támogatást nyújtottunk a pénzügyi (Forrás, KIR, PKR, Vonalkódos leltár) és személyzeti 
(Szenyor for Windows) informatikai rendszerek felhasználóinak. 
 
Elvégeztük a TERKA érkeztetési, a TEKTOR-ral kapcsolatos és a selejtezési feladatokat. 

 
6. Képzés és továbbképzés 
 

6.1. Az egyes képzési formák, hatásuk a konkrét közigazgatási feladatok ellátására és annak 
színvonalára; a képzések szervezésével, lebonyolításával kapcsolatos feladatok, tapasztalatok, 
eredmények, résztvevők 

2009. évben a képzési terv összeállításánál  - az igényekre és a képzési tervek ellenőrzése során 
szerzett tapasztalatokra építve - ágazati, szakmai továbbképzések és készség-, képességfejlesztő 
tréningek lettek meghatározva.  
2009-ben a korábbi évektől eltérően regionális szinten, de debreceni helyszínen valósultak meg a 
képzési programok.  
A beszámolási időszakban került lebonyolításra a „Jogalkotás a szociális, gyermekvédelmi és 
gyámügyi területen” című továbbképzés 4 turnus keretében, a „Konfliktus- és stresszkezelés” 2 
turnusal,  a „Mediációs alapképzés”, valamint az „Anyakönyvi szakvizsgára felkészítő tanfolyam és 
anyakönyvi szakvizsga”. 
 „Az önkormányzati szabálysértési eljárás gyakorlata” elnevezésű továbbképzés lebonyolítása 
várhatóan 2010. februárjára húzódik át. 
Mivel 2009-ben – az előző évektől eltérően – a Közigazgatási Továbbképzési Kollégium 
célelőirányzati támogatást nem biztosított, az önkormányzatok a saját költségvetésük terhére vesznek 
részt a meghirdetett képzéseken. Az előzetes igényfelmérés alapján összesen 220 fő jelezte részvételi 
szándékát a meghirdetett képzésekre.  
 
ÁROP-2.2.2. – vezetői képzések 
2009. március-május hónapokban végrehajtásra került a kétszintű kompetenciaalapú és moduláris 
vezetővé képzés és vezetői továbbképzés (legalább 5 éves vezetői gyakorlattal rendelkezők), melyen a 
hivatalból 22 fő vett részt.  
2009 őszén utánkövető és tárgyalástechnika modulokból 2 napos tréningeken vettek részt 
munkatársaink, ahol 20 fő kapott tanúsítványt. 
 
Ket. képzés c. ÁROP- 2.2.7-2009-0001 sz. kiemelt projekt  
A Kormányzati Személyügyi Szolgáltató és Közigazgatási Képzési Központ, az Igazságügyi és 
Rendészeti Minisztérium, valamint a regionális államigazgatási hivatalok, - mint konzorciumi 
partnerek bevonásával – 2009. szeptember-október hónapokban bonyolította le a közigazgatási eljárás  
és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény (továbbiakban: Ket.) 2009. október 
1-jével hatályba lépő módosításaival kapcsolatos továbbképzések szervezését a régióban.  
Az Észak-alföldi Régióban 2009. szeptember 17-én kezdődtek el és november 10-én zárultak a 
képzések. A megvalósítás során a régió egészét tekintve összesen 2.191 fő köztisztviselő vett részt.  
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„Szakmai Napok 2009” rendezvény-sorozat 
2009. évben is közreműködtünk a „Szakmai Napok 2009” rendezvény-sorozat megszervezésében, 
lebonyolításában. 27 alkalommal szerveztünk szakmai napot, melyen összesen 3985 fő vett részt. Ez a 
szám az előző évi rendezvények számához képest csökkenést mutat. Az önkormányzatok nehéz anyagi 
helyzete egyre kevésbé teszi lehetővé a rendezvényeken való megjelenést. 
 

6.2. A közigazgatási alap-, szak- és versenyvizsgák, anyakönyvi szakvizsgák, alkotmányos 
alapismereti és egyéb vizsgák 

2009-ben az Észak-alföldi Regionális Államigazgatási Hivatalnál összesen 908 fő vizsgázott 
közigazgatási alapvizsgán, 42 fő ügykezelői alapvizsgán, illetve 810 fő tette le sikeresen a 
közigazgatási szakvizsgát. Mind az alapvizsgát, mind a szakvizsgát megelőzően szerveztünk felkészítő 
tanfolyamokat az eredményesebb vizsgafelkészülés érdekében. 
 
Közigazgatási versenyvizsga 
Új feladatként jelentkezett 2009. évben a közigazgatási versenyvizsga, amelyet hivatalunk elsőként 
szervezett a regionális államigazgatási hivatalok között. A vizsgaszervezés megkezdése előtt nagy 
gondot fordítottunk arra, hogy a hagyományos sajtóban való megjelenésen túl, elsősorban a 
legnagyobb célcsoport: az egyetemi –főiskolai hallgatók, tehát leendő pályakezdő köztisztviselők körét 
megismertessük az új intézményrendszerrel.  
Versenyvizsgát októbertől kezdődően szerveztünk, 3 írásbeli és 5 szóbeli vizsgát bonyolítottunk le, 
összesen 98 fő vett részt. 
 
Alkotmányos alapismereti vizsga 
Az elmúlt évek tendenciájához hasonlóan 2009-ben is igen kisszámú alkotmányos alapismereti vizsga 
szervezésére  került sor, összesen 5 alkalommal, amelyen  50  fő vett részt. 

 
7. Beszámoló a hivatal panasz ügyintézési gyakorlatáról 
 
Az önkormányzatok működését érintően régiós szinten összesen 113 db panasz, közérdekű bejelentés, 
javaslat érkezett hivatalunkhoz. 
Hajdú-Bihar megyében 100-ról 48-ra, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 144-ről 30-ra, míg Jász-
Nagykun-Szolnok megyében 51-ről 35-re csökkent az ilyen tárgykörű beadványok száma. Ez 2008-hoz 
képest 38 %-os csökkenést jelent, tapasztalataink szerint tendencia, hogy a ciklus végén kevesebb 
panasz érkezik, míg a választás évében jelentős növekedés jelentkezik.  
Névtelen bejelentés régiós szinten összesen 17 db érkezett.  
A panaszok tárgyköreit vizsgálva többségük - a szolgáltatók között megjelenő verseny eredményeképp 
- egyrészt a temetőrendeleteket, temetkezési díjakat, másrészt az egyes egyéb közszolgáltatások 
díjtételeit, ezen belül is jellemzően a hulladékszállítási díjtételeket érintette. Hajdú-Bihar megyében a 
szennyvízberuházásokkal kapcsolatos kifogások száma növekedett meg, míg Jász-Nagykun-Szolnok és 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében a legtöbb panasz az önkormányzatok működésével kapcsolatos 
problémákkal összefüggésben érkezett. Kisebb számban, de előfordultak az önkormányzatok által 
elnyert pályázatok felhasználása jogszerűségével, önkormányzat és a tisztségviselők gazdasági jellegű 
visszaéléseivel, közbeszerzési eljárásokkal, üzletek éjszaki nyitvatartásával, állattartási és segélyezési 
ügyekkel, önkormányzati bérlakásokkal, munkajogi és közoktatási kérdésekkel kapcsolatos panaszok 
is. Ez évben nem jelentkeztek nagy számban a kisebbségi önkormányzat tevékenységét sérelmező 
beadványok. A panaszok, közérdekű bejelentések elintézésénél – törvényességi ellenőrzési jogkör 
hiányában - a jegyzőtől való tájékoztatás kérésére, a hatályos jogi szabályozás ismertetésére 
szorítkoztunk, illetve szükség esetén a hatáskörrel és illetékességgel rendelkező szervet kerestük meg. 
Amennyiben a beadvány önkormányzati rendeletet érintett, felhívtuk a figyelmet az Abtv.1.§ d.) pontja 
alapján biztosított alkotmányjogi panasz lehetőségére. 
 
 
 
 
 
A hivatallal szemben 2009. évben 8 panasz érkezett, mely  60 %-os növekedést mutat az előző 
évhez képest. 
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A panaszok a hivatal eljárásának szakszerűségét vitatják, az ügyintéző elfogulatlanságát 
kérdőjelezik meg, illetve az ügyintéző elleni fegyelmi eljárás megindítását kérelmezik. 
Panaszbeadvány érkezett egy okmányiroda tevékenységével kapcsolatban, illetve adóigazgatási ügyben 
az ügyfél terhére megállapított adót sérelmezve államigazgatási jogkörben okozott kár megtérítése 
címén indított eljárást a hivatal ellen az ügyfél. 
Építésügyben az első- és másodfokú eljárás elhúzódása miatt nyújtott be panaszt az ügyfél. 
Panaszbeadványok esetében előfordul, hogy az ügyfél évek óta ugyanabban az ügyben nyújtja be 
panaszát évente több alkalommal, új tény vagy körülmény felmerülése nélkül. 
A panaszok minden esetben kivizsgálásra kerültek, 2 esetben a panaszok nem voltak megalapozottak, 2 
esetben kivizsgálásuk folyamatban van, 2 esetben bírósági eljárás során a bírósági ítélet szerint a 
hivatal nem követett el jogsértést. 
 
A jegyzők, polgármesteri hivatalok elleni panaszok okai alapvetően nem változtak: ügyintézési 
határidő elmulasztása, nem megfelelő vagy elmaradt tájékoztatás, a szükséges intézkedés hiánya. 
A panaszokat az iratok bekérésével vizsgáltuk, a megállapítások várható időpontjáról a panaszos 
tájékoztatása megtörtént. Az „egyszerűbb megoldás” helyett (hatáskör hiányában megküldeni az 
érintett jegyzőnek), vizsgálatra kerül sor, s annak megállapításairól tájékoztatjuk az érintettet. 
Több panasz érkezett minisztériumoktól olyan ügyekben, amelyekben korábban már vizsgálódtunk, de 
a panaszosok minden lehetséges fórumot igénybe vettek. 
 
2009-ben a krízishelyzetben lévők támogatásával és a június 7-i viharkárokkal kapcsolatban érkeztek 
panaszok. Az előbbi esetben a jogorvoslat lehetőségének hiányát, az utóbbiban a kártalanítás mértékét 
kifogásolták. 
 
Problémát jelent a panasz ügyek intézésének elhatárolása a hatósági ügyintézéstől. Amikor van 
hatósági jogkör és a bejelentő ügyfélnek minősül, akkor a jogorvoslati jog csorbítását eredményezi, ha 
a bejelentést panaszként intézik és levélben válaszolják meg.  
Új megközelítés, hogy a hivatal ilyen esetekben utasította az elsőfokú hatóságot a hatósági 
ügyintézésre, ami azt eredményezi, hogy a bejelentésben foglaltakra hatósági döntést kell hozni akkor 
is, ha a kérelem nem megalapozott. A jogorvoslati lehetőség biztosításával ezek az ügyek rövid időn 
belül befejezhetők, míg levelezés útján a válasz el nem fogadása újabb bejelentéseket eredményezett. 
 
Szociális és gyámügyi területen a kapcsolattartási és gondnoksági ügyekben merült fel leginkább 
panasz, az I. fokon eljáró gyámügyi ügyintézővel, illetve gyámhatósággal szemben. Hatóságunkhoz 
gyámügyben és szociális ügyekben megközelítőleg azonos számú panasz érkezett, ezeket határidőben 
kivizsgáltuk. Többször előfordult, hogy a panaszt más hatóság (ombudsman, minisztérium) tette át 
hozzánk, amely visszajelzést is kért a kivizsgálás eredményéről. A panaszbejelentések alapján az I. 
fokú hatóságtól – szociális intézményeknél – az intézménytől és annak fenntartójától iratokat kértünk 
be, illetve szükség esetén helyszíni vizsgálatot tartottunk. 
A beadványok kivizsgálását követően megállapításainkról mindig tájékoztattuk a panaszost. Mulasztás, 
jogsértés feltárása esetén egyeztettünk az eljáró hatósággal, illetve hatósági intézkedés megtételére 
került sor. A panaszok egy részénél az eljáró ügyintéző magatartását sérelmezték, ilyenkor az ügyiratot 
áttettük az ügyintéző vonatkozásában a munkáltatói jogokat gyakorló jegyzőhöz.  
Mindhárom megyében azonos számban érkeztek panaszok a szociális intézmények működésével 
kapcsolatosan, de ezekben az ügyekben jogsértést nem tártunk fel, azonban ajánlást fogalmaztunk meg 
az intézmény számára. A panasz jellegétől függően az eljárásba más hatóságot (általában az ÁNTSZ-t) 
is bevontunk. 
Az illegális intézmények jelenlétéből fakadóan csak Hajdú-Bihar megyében érkezett ezekkel 
kapcsolatosan panasz, amelyek eredményeként hivatalból indítottunk eljárást. Azok többsége a 
szolgáltatás azonnali abbahagyására kötelező, illetve szociális igazgatási bírságot kiszabó határozattal 
zárult le. Ezek ellen – egy kivételével – a fenntartók jogorvoslattal éltek, de fellebbezésüket az FSZH 
elutasította és az I. fokú határozatot helyben hagyta. 
 
 

 
8. Nemzetközi tevékenység 
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A Kormány és az irányító minisztérium szomszédos országokkal kötött keretegyezményei 
és az Európai Uniónak a regionális együttműködésre vonatkozó közösségi irányelvei 
figyelembevételével a regionális államigazgatási hivatal megalakulásától kezdődően törekedett a 
romániai és ukrajnai határmenti megyék és régiók közigazgatási szervezeteivel a kapcsolatot felvenni 
és azt ápolni. 
A határmenti együttműködéssel összefüggő koordinációs feladatok ellátására a RÁK szakbizottságot 
hozott létre, melynek elnöki teendőit a nyíregyházi kirendeltség-vezető látja el. 
Három romániai határközeli megyével, illetőleg azok prefektusi hivatalaival sikerült előremutató 
együttműködési cselekvési formák közös szabályozási kereteit kialakítani és az együttműködést 
elsődlegesen katasztrófavédelmi, fogyasztóvédelmi területeken konkrét tartalommal megtölteni. 
 
A hivatal meghívására 2009. év elején még Radu Bud Úr Szatmár Megye Prefektusa részt vett 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében egy önkormányzati rendezvényen, ezt követően azonban 
megszakadt a kapcsolat. A hivatalvezető tett egy kísérletet a kapcsolat kialakítására az új vezetők felé, 
amelyre azonban pozitív érdemi válasz nem érkezett. 
 
A fentiekben hivatkozott szakmai elvek és célkitűzések mentén került sor 2009. évben Ukrajna 
Nyíregyházi Főkonzulátusával történő érdemi kapcsolatfelvételre és többszöri kétoldalú egyeztetésre a 
főkonzulátus munkatársaival. 
A Határmenti Együttműködési Bizottság 2009. november 19-i ülésén részt vett Dr. Panov Alen PhD. 
konzul és részletes tájékoztatást adott az ukrán állam közigazgatási-területi rendszerének felépítéséről, 
a krimi autonóm köztársaságról.  
 
A határon túli együttműködési lehetőségek feltérképezése és egy esetleges szorosabb együttműködési 
keret kidolgozása érdekében a hivatal megvizsgálta, hogy milyen lehetőségek rejlenek az Európai 
területi együttműködési csoportosulás (EGTC) határokon átnyúló, transznacionális és régiók közötti 
együttműködés lehetőségei közt. Az európai területi együttműködési csoportosulás lehetővé teszi, hogy 
a különböző tagállamok hatóságai a nemzeti parlamentek által ratifikált nemzetközi szerződések nélkül 
működjenek együtt.  
 
9. Kapcsolattartás a civil szféra képviselőivel 
 
A civil szervekkel való kapcsolattartás régión belül eddig is folyamtatos volt. A rendezvényeinkre való 
kölcsönös meghívás és azokon való részvétel rendszeres kapcsolatot jelent szervezeteink között.  
A Régió kamaráinak felmérése megtörtént ez évben és elkészült a civil szervezetekkel való 
együttműködési megállapodás tervezete is. 
 
„A „Parlagfűmentes Magyarországért” Regionális Koordinációs Bizottság a média részére 
„Parlagfűmentes Környezetünkért Ambrósia Média Díjat” alapított a parlagfű elleni védekezéssel 
kapcsolatos tájékoztatásban nyújtott kiemelkedő teljesítmény elismerésére. A Bizottság megyénként 
ítélte oda a díjakat azoknak a médiumoknak, melyek széles körű tájékoztató tevékenységükkel 
hozzájárultak az Észak-alföldi régió parlagfű elleni védekezéséhez.  
 
A versenyvizsga bemutatása céljából a hivatal Debreceni Egyetem összes érintett karán és a Szolnoki 
Főiskolán együttműködve a dékánokkal, workshopokat szervezett a beiratkozás időszakában. Minden 
hallgató kapott tájékoztató anyagot, az érdeklődők pedig internetes prezentáció keretében 
ismerkedhettek meg a kiwi-programmal. 
Novemberben Debrecenben dékáni értekezlet megtartására került sor, amelynek témája az 
együttműködés lehetséges területeinek feltérképezése volt a versenyvizsga, a szakmai gyakorlatok és a 
határontúli együttműködés területén. 
 
A debreceni Nagyerdőn 2009. július 22. és július 26. között rendezett Campus fesztiválon 
„Parlagfűmentes Magyarországért” Regionális Koordinációs Bizottság Hajdú-Bihar Megyei 
Albizottsága biztosította részvételét. A múlt évhez hasonlóan több szórólappal, ismertetővel és 
plakáttal készült, melyet a rendezvény minden napján diákok osztottak szét a résztvevőknek. A 
legnépszerűbb program ismert zenekarokkal való közös szelektív hulladékgyűjtés volt. 
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A hivatal 2009. júniusában kötött megállapodás a Humán-Net Alapítvánnyal azzal a céllal, hogy a 
harmadik országból érkező bevándorlók alkotmányos ismeretek vizsgára való felkészítését – melyet a 
hivatal szervez mindhárom megyében - és a vizsga sikeres tejesítését hatékonyan segítse elő, ezzel is 
megkönnyítve az integrációt és a társadalmi életbe való beilleszkedést. Az Alapítvány ún. Bárka-
projektjével a résztvevő harmadik országból érkező állampolgárokat hivatott integrálni a magyar 
társadalomba, amiben a hivatal is érdekelt. A megállapodás december 31-én zárult le, amelyben az 
alkotmányos alapismereti vizsgát tett jelentkezők közül 12 fő kapcsolódott be. 
 
Szolnok Megyei Jogú Város a Homo Regius Tanácsadó Iroda menedzselésével az országban elsőként 
projektet indított a „Szolgáltató Város” díj elnyerésére. Hivatalunk Szolnoki Kirendeltsége részt vesz a 
modell megvalósításában mint a megyeszékhelyen tevékenykedő közigazgatási szolgáltató szervezet. 
 
10. Az év során kiemelt, országos jelentőségű feladatok, illetve ezek végrehajtása 
 

10.1. Országos jelentőségű eseti feladatok végrehajtásának, lebonyolításának sikeressége, 
esetlegesen felmerült problémák 

Nemzeti Átállási Terv: Az Euro bevezetésével kapcsolatos Nemzeti Átállási Terv végrehajtásához 
adtunk javaslatot, amely azokat az önkormányzati döntéseket/intézkedéseket vette számba, amelyek az 
Euro bevezetésével lehetnek kapcsolatosak.  
 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye településeit sújtó viharkár: A viharkár sújtotta települések 
polgármesterei, jegyzői, műszaki ügyintézői számára tartott értekezleten diasoron mutattuk be a helyi 
önkormányzatok szabályozási lehetőségeit a viharkárok enyhítésével kapcsolatban, melyhez 
készült segédletet valamennyi érintett jegyző számára megküldtünk és azt a honlapunkon is 
hozzáférhetővé tettük. Folyamatos – személyes, telefonos és e-mailban történő - szakmai 
konzultációt biztosítottunk a kollégák számára, a kérdéseket naponta megküldtük az Önkormányzati 
Minisztérium Gazdálkodási Főosztályának. A hivatal honlapján erre a célra létrehozott menüpontjában 
13 esetben összesen 66 kérdést és az arra adott választ jelentettünk meg. A szakmai konzultáció 
keretében válaszoltunk rendelet-tervezetekkel kapcsolatos kérdésekre és 15 esetben véleményeztük 
soron kívül – 24 órán belül – az e témakörben készített, számunkra megküldött rendelet-tervezetet.  
 
Lakáshitelesek megsegítésére hozott intézkedések felmérése megtörtént. 

  
A 2009. június 7-i viharkárok felmérésében, a káreseményt követő tennivalók szervezésben a hivatal 
valamennyi szervezeti egysége részt vett. Az információk továbbítása, a kárfelmérésben közreműködők 
feladatainak meghatározása közös erőfeszítést igényelt. 
Az események kapcsán nyilvánvalóvá vált, hogy a hasonló helyzetekre automatizmusokra épülő 
szakmai protokollt kell kidolgozni. 
 
A krízishelyzetben lévők támogatásának szabályozása nem kellően előkészített szabályozásban öltött 
testet (pl. jogorvoslat).  
Kevés volt az információ és sok a felmerült – a hivatal által nem megválaszolható – kérdés. Ilyen 
helyzetben elvárható, hogy mindenki a probléma megoldását segítse, ezzel szemben a szociális 
minisztérium egyik főosztálya a hatásköri kérdések rendezését tartotta fontosnak, ez elfogadhatatlan. 
 
A szociális nyári gyermekétkeztetéssel kapcsolatos feladatok végrehajtása megtörtént. Sok település 
nyújtott be pótigényt.  
 
Az ágazati minisztérium országos szinten a 6 és 9 év alatti ideiglenes hatállyal elhelyezett és nevelésbe 
vett kiskorúak vonatkozásában rendelt el célvizsgálatot. Ennek végső határideje 2010. január 31., 
melyet határidőben elvégzünk a megállapításokról értekezletet tartunk. 
 
Az Állampolgári Jogok Országgyűlési Biztosa hivatalból vizsgálatot indított annak feltárására, hogy a 
gyermekek védelmét ellátó egyes személyek és szervezetek milyen eszközökkel szolgálják a Gyvt. 1. § 
(1) bekezdésében rögzített törvényi célt, a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzését és 
megszüntetését a gyermekbántalmazás és a gyermek elhanyagolásának eseteiben. A régióban az ehhez 
kapcsolódó feladatot határidőben elvégeztük. 
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A 2009. szeptember 1-jén hatályba lépett jogszabály-módosítás következtében 
ellenőriznünk kellett a korábban kiadott összes szociális foglalkoztatási engedéllyel rendelkező 
intézményt.  
Szintén 2009. szeptember 1-jei jogszabály-módosítás miatt kellett felülvizsgálnunk a szociális 
intézmények működési engedélyeit. A feladatot határidőben elvégeztük. Sajnálatos azonban, hogy még 
a határidő lejárta előtt a vonatkozó jogszabályokat ismételten módosították, s erre tekintettel újból ki 
kell adnunk nemcsak a szociális, hanem az összes gyermekvédelmi szolgáltatásra, intézményre 
vonatkozó engedélyt.   
 
A szociális regiszterben minden működési engedéllyel rendelkező szociális és gyermekvédelmi 
szolgáltatás szerepel, a regiszter adatainak aktualizálása folyamatos. Ennek kapcsán hatóságunknál 
2009 tavaszán az FSZH célvizsgálatot folytatott le, amelynek a papíralapú működési engedélyek és az 
adatbázis összevetése, szükséges korrigálása volt az elsődleges célja. A regiszterrel kapcsolatos 
feladataink tekintetében az ellenőrzés során jelentősebb hiányosságot nem tártak fel, a jelzett hibákat 
határidőre kijavítottuk. 

 
10.2. A hatékony és költségtakarékos gazdálkodás érdekében tett intézkedések, különös 

tekintettel a gazdasági válság okozta nehézségek kiküszöbölésére  

A hivatal működési feltételeit az ellátandó feladatokhoz rendelt források határozzák meg.  A 
rendelkezésre álló előirányzatok a kormány megszorító intézkedéseinek hatására 2009. évben 
jelentősen csökkentek.  
A 2009. évi bázis előirányzatot az ÖM 43.500 e Ft-tal csökkentette. Az év folyamán a 2009. évi havi 
kereset-kiegészítés forrásigényének biztosításához az 1001/2009 (I.13) Korm. határozat alapján 14.785 
e Ft, az államháztartás egyensúly megőrzéséhez szükséges intézkedésekről szóló 1033/2009. (III.17) 
Korm. határozat alapján 8.340 e Ft, összesen 23.125  Ft zárolásra és év végével elvonásra  került.  
A zárolt összeget ellentételeztük a 33.000 e Ft-ot meghaladó többletbevétellel és a hivatalvezető által 
2007. év májusában kiadott takarékossági intézkedések 2009. évi fenntartásával. A takarékossági 
intézkedésben foglaltak következetes betartását kiemelten kezeltük.  
Az intézményi bevételek tekintetében sikerült az eredeti előirányzatot többletképzések szervezésével 
jelentősen túl teljesíteni. A kintlévőségek (perköltség, vizsgadíjak) csökkentése érdekében a tartozók 
részére évente több alkalommal fizetési felszólítást küldtünk ki.  
A régióban az üzemanyag felhasználás mérséklése érdekében az utazásokat összehangoltuk, amit 
lehetet régió szinten egy kocsi indításával oldottunk meg.  
A videokonferencia beszélgetés technikai feltételeit kihasználva nagymértékben csökkenti tudtuk a 
régión belüli utazási szükségletet. Forrás hiányában a hivatal feladatellátása nem sérült. 

 
10.3. A nemzetgazdasági szempontból kiemelt beruházásokkal kapcsolatos hatósági 

tevékenység és együttműködés bemutatása 

A nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű beruházások megvalósításához szükséges 
eljárások (záradékolás, illetve kisajátítás) tervezhetőségét – az előző évekhez hasonlóan – az 
információk hiánya nehezítette. A benyújtott kérelmek több esetben hiányosak voltak, előfordult 
pontatlanság. Az M3 autópálya Nyíregyháza-Vásárosnamény közötti szakaszának hatósági eljárását 
hátráltatta, hogy az érintett települési önkormányzatok területrendezési és szabályozási tervein nem 
végezték el időben a szükséges módosításokat.  
A hivatal közreműködésére volt szükség ahhoz, hogy ez az akadály is elháruljon a beruházás útjából. 
Hivatalunk részéről valamennyi hatósági intézkedés időben megtörtént, eljárásainkban nem történt 
olyan mulasztás, amely a területszerzést vagy a kivitelezést késleltette. 
Az Önkormányzati Minisztériumot rendszeresen és részletesen informáltuk a monitoring jelentésekben. 
 
Az M3 autópálya továbbépítéséhez a kisajátítási eljárások – kevés kivételével – 2010. első 
negyedévében lezárulnak. 
Megkezdődtek a Záhony gazdaságfejlesztési övezet infrastruktúra fejlesztését célzó kisajátítási 
eljárások, amelyeknek további ütemeire a következő hónapokban nyújtják be a kérelmet. 
Az M4 autópálya/autóút fejlesztésének részeként a befejeződött a 4. számú főút Kisújszállást elkerülő 
szakasza építéséhez szükséges kisajátítási eljárás. December hónap második felében érkezett a 4. 
számú főút Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei szakasza rekonstrukcióját szolgáló kisajátítási kérelem. 
A Szajol-Szolnok-Záhony vasútvonal rekonstrukció I. ütemének és Tisza-hullámtér projekt kisajátítási 
terveinek záradékolása megtörtént, a területszerzési eljárás 2010-ben kezdődhet. 
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A feladatok ellátását és a szükséges humán erőforrás kapacitást - a régiós szervezeti működés előnyeit 
kiaknázva - az ügyintézési helyek közötti munkamegosztással (kiemelt és nem kiemelt beruházások), 
illetve egyes feladatok átcsoportosításával (pl. önkormányzatok által kezdeményezett kisajátítási 
eljárások, közlekedés-igazgatás) sikerült biztosítani. Év közben azonban még jelenthet még komoly 
problémát az, hogy e beruházásokhoz a személyi feltételek felmérése, biztosítása nem történt meg. 
   

10.4. Az Önkormányzati Tájékoztató és Információs Szolgálat (ÖTISZ) beindítása és 
működése érdekében végzett tevékenységek 

Az ÖTISZ koncepció megismerése után hivatalunk elkészítette helyzetelemzését, melyben felsorolásra 
kerültek azon tevékenységeink, melyek véleményünk szerint beletartoznak az elvárt információ és 
szolgáltatásnyújtási tevékenységekbe. A felállítandó adatbázis kialakításával kapcsolatban javaslatot 
tettünk az un. sharepoint alapú belső adatbázis kialakításának és felhasználásának lehetőségére, minek 
következtében a minisztérium adatbázisának feltöltése és államigazgatási hivatalok általi 
elérhetőségének biztosítása az általunk javasolt módon megtörtént.  
A feltöltött dokumentumok sokszínűek, terjengősek és nehezen áttekinthetőek voltak ezért 
követelményként megfogalmazódott, hogy az átláthatóság érdekében szükség van a struktúra 
átalakítására, hogy az ÖTISZ egy olyan szakmai anyag-gyűjtemény, TUDÁSTÁR legyen, amely 
valóban hatékony szakmai segítséget nyújtson mind a regionális államigazgatási hivataloknak (adott 
esetben az egységes jogértelmezés kialakításával), mind a helyi önkormányzatoknak. Hivatalunk 
javaslatot tett az ÖTISZ adatbázis újfajta átláthatóbb rendszerezésére, egyben saját rendszerét ennek 
megfelelően átstrukturálta. 
Az ÖTISZ program nyilvános bemutatása kapcsán számos javaslatot tettünk a közös kommunikációs 
stratégia kidolgozásának elősegítésére, egyben megküldtük a minisztérium részére a 
sajtókapcsolatokért felelős Főosztályunk által összeállított kommunikációs tervezetet. 

 
10.5. A Ket. módosításával kapcsolatos feladatok 

A Ket. módosított rendelkezéseinek alkalmazásra történő felkészülést nehezítette, hogy a 
harmonizációs célú törvénymódosításokra és a szolgáltatási kerettörvény kihirdetésére júniusig kellet 
várni, míg a végrehajtási rendeletek megalkotására szeptember hónaptól került sor. 
 
A szervezeti egységeken belüli belső képzés és felkészülés május hónapban megkezdődött, a hivatali 
szintű belső képzésre, azon belül a hivatali kapu működéséről szóló tájékoztatásra mindhárom 
ügyintézési helyen sor került. 
A külső (jegyzők, ügyintézők, területei államigazgatási szervek) képzések szeptember-október 
hónapokban zajlottak, a különös részekre vonatkozó módosítások oktatása november végén fejeződött 
be, illetve a pótképzésekre is volt igény. A helyi önkormányzatoknál dolgozó köztisztviselőket a 
szakmai napok (építésügy, kereskedelem, adó) megtartásával, valamint a Közigazgatási Tájékoztató 
önálló számának megjelenésével segítettük. 
 
A hivatali kapuhoz a csatlakozás és az ügyintézői regisztráció (valamennyi hatósági feladatot ellátó 
szervezeti egységnél 2-2 fő) a Ket. novella hatályba lépése előtt sikeresen megtörtént, szabályoztuk a 
hivatali kapu postafiók kezelésének rendjét.  
Az ügyintézési tájékoztatók aktualizálása folyamatos. A hivatal honlapján fórumot működtetünk a 
felmerülő kérdések megválaszolására. 
 
A Ket. Novella hatályba lépésével összefüggésben a szociális és gyámhivatal minden területén új 
iratmintákat készítettünk. 
Kiemelt feladatnak tekintettük, hogy az I. fokú hatóságok ügyintézőit a Ket. értelmezésében, 
jogalkalmazásában szakmailag támogattuk. 
 
11.  A szakigazgatási szervek tevékenysége 
 

11.1. A szociális és gyámhivatal tevékenységének rövid értékelése 

A működés általános tapasztalatai: 
Az elhelyezési körülményekben nagyobb változás nem történt az előző évhez képest, a tárgyi és 
technikai feltételek megfelelőek.  
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A régió szociális és gyámhivatalában továbbra is az ügyiratok számának emelkedését tapasztaljuk, 
2009-ben a főszámra iktatott ügyiratok száma 14 %-al ugyan csökkent, azonban az alszámra beiktatott 
ügyek száma 57 %-al emelkedett. Így összességében az ügyiratforgalmunk 43 %-al nőtt.  
 
2009-ben felügyeleti szerv munkánkat nem vizsgálta, szociális területen ügyészségi vizsgálat volt, 
mely negatív megállapítást nem tett. 
 
A Szociális és Gyámhivatal hatósági ellenőrző tevékenysége: 
A gyámhivatalok és a jegyzők gyámhatósági, illetve ez utóbbiak szociális hatósági munkavégzésének 
ellenőrzését ebben az évben is beterveztük, nagy részüket elvégeztük.  
Az I. fokú államigazgatási hatósági tevékenységet elsősorban a négyévenkénti gyámhatósági valamint 
gyámhivatali ellenőrzés során elemeztük, és ezt bővítettük – kifejezett jogszabályi előírás hiányában is 
– a jegyzők szociális hatósági feladatellátásának vizsgálatával.  
 
Megállapítható, hogy a városi gyámhivatali tevékenységet alapvetően jogszerűen, a kiskorúak és 
gondnokoltak érdekeinek szem előtt tartásával végezték. Akadnak kiemelkedő szakmai munkát végző 
gyámhivatalok, Hajdú-Bihar megyében azonban kirívóan alacsony színvonalú ügyintézéssel is 
találkoztunk.  
 
Még mindig nagyon sok hibát észlelünk a kijelölt városi jegyzők működési engedélyezés tárgyában 
hozott döntéseiben, viszont ezek súlya már csekélyebb az elmúlt évinél.  
 
A települési önkormányzatok jegyzőinek a szociális és gyermekvédelmi hatósági tevékenységével 
kapcsolatban a korábbi évek tapasztalataitól eltérően javulás figyelhető meg. Azonban még mindig 
tipikusnak mondható, és ismétlődő hiányosságokat kellett megállapítani, elsősorban a védelembe vétel 
iránti eljárásokkal kapcsolatban.  
A minisztérium utasításának megfelelően a vizsgálatok során kiemelt figyelmet fordítottunk a több éve 
elhúzódó védelembe vételi eljárásokra, az egyéni-gondozási nevelési tervben megfogalmazottak 
teljesülésére.  
 
A 2009-ben bekövetkezett jelentős mértékű jogszabály módosítások növelték a túlterheltséget, 
beleértve a Ket. 71.§ (1) bekezdésében meghatározott változást, amely a döntések jelentős növekedését 
eredményezi az elsőfokú hatóságoknál is.  
A Ket. módosítása a korábbi szabályozáshoz képest pontosabb, feszesebb ügyintézést követel. A 
hatóságokat felkészületlenül érte az irat-mintatáruk teljes megváltoztatása iránti kényszer. A 
bekövetkezett jogszabályváltozásokra minden alkalommal felhívtuk a jegyzők figyelmét, a jogszabály-
értelmezéshez, illetve azok gyakorlati alkalmazásához segítséget nyújtottunk. Mindhárom megyében a 
szociális és gyámhivatal munkatársai aktívan részt vettek a Ket. képzésben, a hivatal munkatársai 
számára pedig belső képzést szerveztünk. 
 
Több helyen nem a jogszabályi rendelkezések alapján biztosítja a települési önkormányzat a hivatásos 
gondnokok létszámát.  
Gondnoksági ügyekben a Megyei Főügyészség vizsgálatot folytatott, mind az I. és mind a II. fokú 
gyámhatóságoknál melyben az osztályok közreműködtek. Tudomásunk szerint az I. fokú szervek 
vonatkozásában több ügyészi intézkedés is történt, azokkal a gyámhivatalok egyetértettek. 
 
A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Főügyészség gyermektartásdíj megelőlegezésével kapcsolatos 
ügyekben is végzett törvényességi vizsgálatot. 
A régió központban egy városi gyámhivatal eljárásával szemben a Hajdú-Bihar Megyei Főügyészség 
ideiglenes hatályú elhelyezéssel kapcsolatosan élt jelzéssel, mellyel nem értettünk egyet, az ügyészség 
álláspontunkat elfogadta. 
A nyíregyházi osztályunkon 2008-ról két peres eljárás húzódott át melyek a Legfelsőbb Bíróságon 
voltak folyamatban. A Legfelsőbb Bíróság az egyik ügyben a Megyei Bíróság döntését hatályában 
fenntartotta, míg a másik ügyben a Megyei Bíróság döntését és a másodfokú közigazgatási döntést 
hatályon kívül helyezte, és új eljárásra kötelezte a hatóságot. 
A régióban megyénként két alkalommal is tartottunk értekezletet a városi gyámhivatalok vezetői 
részére. A hivatásos gondnokok éves kötelező továbbképzését is megtartottuk. 
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A gyermekjóléti szolgálatok által szervezett szakmaközi megbeszéléseken ügyintézőink részt vettek.  
 
Az idén az alapszolgáltatásokat is nyújtó intézmények működési engedélyének felülvizsgálatát kellett 
elvégeznünk, mely határidőben megtörtént. Ezzel párhuzamosan a szociális foglalkoztatási 
engedélyeket felülvizsgálatuk az e területet érintő jogszabályi változásokra tekintettel. 
 
Intézmények ellenőrzése 
Az ütemtervnek megfelelően elvégeztük a gyermekjóléti alapellátást (bölcsődék, gyermekjóléti 
szolgálatok) és a gyermekvédelmi szakellátást nyújtó, valamint a szociális intézményeinek 
ellenőrzését.  
 
Régiós szinten több új intézménynek adtunk ki működési engedélyt, így bővültek a gyermekjóléti, 
gyermekvédelmi, szociális alap- és szakellátás férőhelyei. 
 
Tovább folytatódik a kistérségi feladatellátás megszervezése, amely igen bonyolult engedélyezési 
eljárást von maga után. Hajdú-Bihar megyében az engedélyezett intézmények ellenőrzése során több 
esetben éltünk a szociális igazgatási bírság kiszabásával, ezeket a határozatokat másodfokon az FSZH 
helybenhagyta. A befolyt bírságból 2009-ben visszanyertünk 490 000 Ft-ot, melyet mindhárom 
megyében az I. fokú ügyintézők képzésére fordítunk. 
Továbbra is Hajdú-Bihar megyére jellemző az illegális szociális intézmények jelenléte, melyek száma 
2009-ben jelentősen csökkent, ez köszönhető a következetesen lefolytatott ellenőrzéseknek, és az ezzel 
kapcsolatosan hozott döntéseink konzekvens végrehajtásának. Sajnálatos, hogy a jogszabályi 
változások továbbra is csak bírság lehetőségét biztosítják számunkra. Ezzel kapcsolatban a nyár 
folyamán a szakminisztériumban egyeztető megbeszélésen vettünk részt, amelyen több javaslattal is 
éltünk.  
 
A régióban a gyermekjóléti szolgáltatás négyévenkénti ellenőrzése 88 települést érintett. Ebből 7 
utóvizsgálat volt. A társulásban működő szolgálatok száma ebben az évben nem emelkedett, néhány 
esetben átrendeződés történt a társult települések vonatkozásában. A szolgálatok szabályozottsága, a 
tárgyi és személyi feltételek magasabb fokban felelnek meg a jogszabályi feltételeknek a társulást 
követően.  
Az észlelő-és jelzőrendszer működése, a jelzőrendszeri tagok gondozási tevékenységbe történő 
bevonása, valamint a nyilvántartási rendszer vezetése és továbbítása területén továbbra is szükséges a 
szakmai munka jobbítása. 
 
A gyermekek napközbeni ellátását végző szolgáltatók száma összességében mindhárom megyében 
emelkedett, egyre több családi napközi működik, de emelkedik a bölcsődék száma is. 
 
A régióban több átmeneti gondozást nyújtó új szolgáltatásra adtunk működési engedélyt.  
 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében egy lakásotthon működési engedélye visszavonásra került, mert a 
fenntartó felhagyott a tevékenységgel.  
 
Az ellenőrzések során megállapított hiányosságok megszüntetése érdekében a fenntartók többsége 
megtette a szükséges intézkedéseket. 
 
A másodfokú államigazgatási hatósági tevékenység elemzése  
Gyámhatósági tevékenység: 
A II. fokú gyámhatósági ügyek száma 8 %-kal csökkent. Mindhárom megyénkben a kapcsolattartásra 
vonatkozó ügyekből volt a legtöbb, ezt követte a nevelésbe vétel, valamint a gondnoksági ügyek. 
Emelkedtek az új eljáró hatóság kijelölésére irányuló állampolgári kérelmek száma, egy esetben a régió 
központ, két esetben a szolnoki osztályunk kizárását kérték, egy ügyben pedig mi kezdeményeztük más 
hatóság kijelölését.   
Általánosságban elmondható, hogy a II. fokú eljárás során az I. fokú gyámhatósági döntések több mint 
felét helybenhagytuk. 
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A 2008. július 3-tól új feladatként jelentkező, a jegyző hatáskörébe tartozó óvodáztatási támogatással 
kapcsolatosan egyre több fellebbezés érkezik a hivatalunkba. Ezek nagy részét helyben hagyjuk. Az 
intézmények részéről a rendszeres óvodába járással kapcsolatos igazolások kiadása okoz problémát. 
A régió mindhárom osztályán 2009-ben a Hajdú-Bihar Megyei Főügyészség vizsgálta a 2008. január 1-
jét követően fellebbezés alapján indult gondnoksági ügyeket. A Főügyészség egyik ügyben sem 
állapított meg jogszabálysértést.  
 
A 2007. évi tapasztalatokra tekintettel az ágazati minisztérium 2009-ben a 6 és 9 év alatti ideiglenes 
hatállyal elhelyezett és nevelésbe vett kiskorúak vonatkozásában rendelete el célvizsgálat lefolytatását. 
Ennek végső határideje 2010. január 31., melyet határidőben elvégzünk (nyíregyházi osztályunk 
március 31-ig), a megállapításokról értekezletet tartunk. 
 
Szociális ügyek: 
A másodfokú hatósági ügyek közül leggyakrabban, a közgyógyellátással, valamint a rendelkezésre 
állási támogatással kapcsolatos ügyek fordulnak elő. Az esetek 90 %-ában a fellebbezést elutasítottuk, 
az I. fokú határozatot helybenhagytuk. A rendelkezésre állási támogatással kapcsolatos ügyekben – 
elsősorban az ellátás újdonsága miatt – a korábban még nem megszokott cselekmények elmulasztása 
adott az ellátás megszüntetésére okot, ezért a fellebbezések száma az előző évekhez képest emelkedett.  
Csekélyebb arányban fordulnak elő a súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési támogatásával, 
az időskorúak járadékával, illetve az ápolási díjjal kapcsolatos fellebbezések. 
 
Az I. fokú szociális hatósági ügyek közül nagy számot tettek még ki a szerzési támogatással 
kapcsolatos egyéb eljárások: elidegenítési tilalom, illetve annak törlése, stb.  
 
Bírósági ügyek: 
A bíróság előtt hivatalunk 54 döntését támadták meg, ez némi csökkenést mutat az előző évihez képest. 
A keresetek 81 %-át a bíróság elutasította, csupán két esetben változtatta meg a II. fokú döntést. Nyolc 
esetben pedig új eljárásra kötelezte – többségében – az I. fokú hatóságot.  
 
Egyéb feladatok: 
Többéves hagyománynak megfelelően, ebben az évben is mindhárom megyében nagy érdeklődés 
mellett tartottuk meg a szociális és a gyámügyi szakmai napot. 
 
Hasonlóan az előző évekhez a bűnmegelőzési konferenciát is sikerrel tartottuk meg mindhárom 
megyében. 
 
A régió önkormányzatai általában megtárgyalták, és elfogadták a helyi gyermekjóléti és 
gyermekvédelmi feladatok ellátásáról szóló beszámolót, de az előírások ellenére – felhívásunkra – 
továbbra is van olyan önkormányzat, mely nem küldte azt meg részünkre.  

 
11.2. Az állami főépítész tevékenységének rövid értékelése 

A feladatok ellátása 2009. évben zavartalannak nevezhető, a hivatal biztosította a feladatok ellátásához 
szükséges tárgyi feltételeket.  
Az összes ügyiratok száma: 498 (alszám: 1823). Ebben nincsenek benne azok az ügyintézések, 
amelyeknek az iktatása nem az irodánkhoz kapcsolódik közvetlenül, de részt vettünk benne (például a 
monitoring munkához való segítségnyújtás).  
 
A Főépítészi Irodában hatósági ügy nem keletkezett, szakhatósági ügyek száma 2009. évben: 12 volt, 
11 esetben egyéb területrendezéshez kapcsolódó ügy kapcsán keresték meg az irodát. 
Az irodánkon az önkormányzatok 2009. évi rendezési eszköz készítése, módosítása (indítása) ügyében 
464 érdemi válasz született, amibe beleértendő: 

− 95 db rendezési eszköz készítés bejelentésére adott tájékoztató 
−   91 db rendezési eszköz véleményezése  
− 102 db rendezési eszköz szakmai véleményezése  
−   75 db környezeti vizsgálattal kapcsolatos véleményezés  
−   101 egyebek (pl. hiánypótlásra felszólítások)  
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Továbbra is sok odafigyelést kíván az, hogy az önkormányzatok a véleményezendő településrendezési 
eszközöket hiányosan, vagy csak CD-n, és a végleges, jóváhagyott településrendezési eszközöket pedig 
egyáltalán nem, vagy hiányosan küldik meg. Ezért 28 esetben a dokumentáció tartalmi kiegészítését 
vagy hitelesítését kellett kérnünk. 
 
A tervtanácsok működtetésére szolgáló pénzügyi fedezetet a hivatal biztosítani tudta. Ennek 
köszönhetően eddig 17 településrendezési terv és 3 építészeti-műszaki terv került megtárgyalásra. Egy 
építészeti tervet – illetékességből - az NFGM központi tervtanácsához küldtünk együttes tárgyalásra.  
A 40/1999. (IV. 23.) FVM rendelet szerinti területi területrendezési tervtanácsot 2009-ben egy 
alakalommal kellett tartani. Ezen a Hajdú-Bihar megyei területrendezési terv javaslattevő fázisát 
tárgyalta meg a Tervtanács. 
 
Az Észak-alföldi Régióban a három megye közül csak egynek – Jász-Nagykun-Szolnok – van 
törvényes, hatályos (megyei) területrendezési terve: 

− 2007-ben Hajdú-Bihar Megyei Önkormányzat hozzáfogott a terv készíttetéséhez. A 
jelenleg is készülő Hajdú-Bihar megyei területrendezési terv előzetes ütemezését és utóbb a 
javaslattevő fázisát véleményeztük, illetve a terv környezeti vizsgálatban vettünk részt.  

− Szabolcs-Szatmár-Bereg megyéből az év elején érkezett arról tájékoztatás, hogy elkezdik a 
megyei terv készítését. Az ehhez szükséges főbb szakmai elvárásokról tájékoztatást adtunk, 
és az előkészítő fázis véleményezését is elvégeztük az év végén.  

− a Jász-Nagykun-Szolnok megyei TrT felülvizsgálatához is levélben foglaltuk össze 
elvárásainkat, szakmai ajánlásainkat. 

 
A Tisza-tó Térségi Fejlesztési Tanács ülésein a törvény alapján rendszeresen részt veszünk, illetve csak 
azokon, amelyeken a szakterületünket is érintő napirend volt. 
Az Észak-alföldi Regionális Fejlesztési Tanács és a Hajdú-Bihar Megyei Területfejlesztési Tanács 
üléseire rendszeresen kapunk meghívót. 

 
Ebben az évben 188 esetben fordultak Regionális Operatív Programhoz kapcsolódó pályázatok 
szakvéleményezésével irodánkhoz. A kéréseket annak ellenére teljesítettük most is, hogy erre az állami 
főépítésznek nincsen jogszabályi felhatalmazása. 
 
NFGM pályázatok kompok, révek és parti létesítményeik felújításai 1 db. 
A Főépítészi Iroda munkatársai részt vettek Hajdúböszörményben 2009. augusztus 24. és 27. között 
tartott XIV. Országos Főépítészi Konferencia előkészítésében és magán a konferencián, Siófokon 
2009. október 29-30-án megrendezett XV. Országos Urbanisztikai Konferencián, 
Hajdúböszörményben 2009. december 3-án tartott II. Örökségvédelmi Konferencia előkészítésében és 
ott előadást is tartottunk valamint december 8-án megtartottuk az Észak-alföldi Régióban 
tevékenykedő önkormányzati főépítészek és településrendezési tervezők VIII. Regionális Értekezletét - 
Debrecenben. 

 
11.3.  Az építésfelügyelő tevékenységének rövid értékelése 

Régiónkban az elsőfokú építésfelügyeleti hatósági feladatokat a beszámoló időszakában 7 fő 
építésfelügyelő látta el. Közülük 1 fő másodfokú építésfelügyeleti hatósági feladatot is végzett a Dél-
alföldi Regionális Államigazgatási Hivatal elsőfokú építésfelügyeleti hatósági tevékenységével 
kapcsolatos jogorvoslati kérelmek kapcsán.  
 
Elsőfokú építésfelügyeleti tevékenység  
Építésfelügyeleti ellenőrzés és hatósági intézkedés 
A régió építésfelügyeleti hatósága a beszámoló időszakában előzetes kiértesítést követően összesen 
400 építési munkahelyen folytatott le építésfelügyeleti ellenőrzést. Az építésfelügyeleti ellenőrzési 
tevékenységgel kapcsolatos hatósági eljárások során összesen 242 db döntés született. 
  
A helyszíni ellenőrzéseken 20 esetben szakintézmény (ÉMI Kht.) 48 alkalommal pedig társhatóság 
(Nemzeti Fogyasztóvédelmi Felügyelőség) szakemberei is részt vettek. Az ellenőrzések többségén az 
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 elsőfokú építésügyi hatóság képviselője jelen volt, igény esetén pedig a szakmai kamarák képviselőit 
is meghívtuk ellenőrzéseinkre. 
 
A helyszíni ellenőrzések során tapasztalt tipikus szabálytalanságok többek között: szükséges kiviteli 
terv(rész) hiánya, megfelelőségi igazolás nem léte, szerkezeti hiba, műszaki vezető hiánya, 
engedélynek nem megfelelő kivitelezés, kivitelezés megkezdése bejelentésének elmaradása. 
 
Az ellenőrzések kapcsán az építési tevékenység azonnali megtiltására 21 esetben, a szabálytalan 
építési tevékenység miatt építésfelügyeleti bírság kiszabására 62 esetben került sor. 
Összességében a helyszíni ellenőrzésen tapasztalt szabálytalanságok miatt 16 907 000,-Ft építés-
felügyeleti bírság lett kiszabva a beszámoló időszakában, amely összeg az előző évinek közel 
háromszorosa. 
 
Eljárási bírság kivetésére 3 alkalommal került sor összesen 900 000,-Ft összegben, ugyanazon 
elkövetővel szemben lett kiszabva, mert az építtető a szabálytalan állapot megszüntetéséről rendelkező 
határozatban foglalt kötelezettségének nem tett eleget. 
 
A régió építésfelügyelői három alkalommal más régió területén is közreműködtek az építésfelügyeleti 
helyszíni ellenőrzések lefolytatásában, ahol összesen 62 db ellenőrzésben vettek részt. (Ezt az adatot az 
illetékességi területünkön megtartott 400 db ellenőrzés nem tartalmazza.) 
A szakmai irányításért felelős minisztérium kijelölése alapján ellenőriztük az Észak-magyarországi 
Regionális Államigazgatási Hivatal Miskolci Kirendeltsége központi épületének akadálymentesítési 
munkáit. 
Mindezek mellett az építésfelügyeleti hatóság két héten keresztül teljes létszámmal részt vett a 2009. 
júniusában a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében bekövetkezett viharkárok felmérésében. 
 
Építési tevékenység tervezett megkezdésének bejelentése 
Az építésfelügyeleti hatóság feladata az építtető által bejelentett adatok értékelése és az adatok 
meghatározott részének az engedélyező hatóság és az adóhatóság felé történő továbbítása. 
 
A beszámoló időszakáig a régió településeiről összesen 780 db építtetői bejelentés érkezett, ami 20 
%-kal meghaladja az előző évi bejelentések számát.  
A bejelentések közül 66 esetben az építési tevékenység megkezdését határozattal meg kellett tiltani. 
A 2008-as bázisévhez viszonyítva a tiltások száma a háromszorosára emelkedett.  
A nagymértékű növekedés okát a gyakori – és az állampolgárok által nehezen követhető – 
jogszabályváltozásokban látjuk. 
 
Az elsőfokú építésügyi hatóságok – jogszabályban előírtak alapján – valamennyi építési, fennmaradási- 
és használatbavételi engedély 1 példányát megküldik az elsőfokú építésfelügyeleti hatóságnak. 
A beszámoló időszakáig ezen hatóságoktól összesen 7912 db határozat érkezett, amelyeket az építés- 
felügyeleti adatbázis létrehozása és kezelhetősége céljából nyilvántartásba vettünk. 
 
II. Másodfokú építésfelügyeleti tevékenység 
A másodfokú jogorvoslati eljárásban a beszámoló időszakában összesen 39 döntés született. Ebből 26 
db érdemi határozat és 13 db végzés volt. 
2009. évben rendkívüli mértékben megnövekedett a fellebbezéssel megtámadott ügyek száma. A 
fellebbezők minden esetben az I. fokú építésfelügyeleti hatóság által kiszabott bírságok jogalapját 
vitatták, esetenként kétségbe vonva az eljárás jogszerűségét. 
 
Az építésfelügyeleti bírság kiszabásának jellemző esetei: a szerződéses kötelezettségek elmulasztása, 
megszegése; az adott szervezetre, vagy személyre vonatkozó jogosultsági, összeférhetetlenségi 
szabályok megsértése; kivitelezési dokumentáció nélküli, vagy attól eltérő kivitelezés; a kivitelezés 
szakmai szabályainak súlyos és enyhébb megsértése; építési napló hiánya, vagy előírástól eltérő 
vezetése. 
 
A döntések ellen bírósági keresettel négy ügyfél élt. A bíróság a kereseti kérelmet minden esetben 
elutasította. 
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Tapasztalatain alapján a szabálytalan építési tevékenység hátterében leggyakrabban továbbra is az áll, 
hogy az építésben közreműködők ismeretei hiányosak az építési tevékenység jogszerű megkezdésének, 
illetve folytatásának feltételeit illetően. Sajnos ennek egyik oka az utóbbi időszakra jellemző 
folyamatos jogszabályváltozás, amelynek követése a jogalkalmazókat is próbára teszi. Ez tükröződik 
az olyan építési engedélyekben is, amelyek az ügyfelek számára hiányos, félreérthető, jogszerűtlen 
rendelkezések tartalmaznak. 
 
12. A hivatal szervi fenntartói és funkcionális tevékenysége 
 

12.1. A bér-, és létszámgazdálkodás számszerű bemutatása, értékelése, a személyi juttatások 
alakulása 

Az Észak-alföldi Regionális Államigazgatási Hivatal engedélyezett létszáma 2009. január 1-től 203 fő. 
Az engedélyezett létszám megoszlása a régióhivatal és a kirendeltségek között: Hajdú-Bihar Megye 82 
fő, Jász-Nagykun-Szolnok Megye 51 fő, Szabolcs – Szatmár Megye 70 fő. 
Ténylegesen betöltött létszám 2009. január 1-én: 198 fő. 
2009. évben a létszámmozgására a  stabilizáció jellemező, a fluktuáció elhanyagolható volt 
A kiemelt beruházások terhére 6 fő munkavállalót alkalmaztunk. 
Közszolgálati jogviszony megszüntetése 4 esetében nyugdíjazás címén került sor. 
 
A személyi juttatások alakulása 
Év közben folyamatosan kifizetésre került az alkalmazott köztisztviselők illetménye. A ruházati 
költségtérítés 2009. május 31-ig kifizetésre került. 
Ezen túlmenően, további személyi juttatásra is sor került pl.: jogszabályi előírások alapján jubileumi és 
törzsgárda jutalom, étkezési hozzájárulás, az általános és középiskolások részére iskolakezdései 
támogatás, a szociális keret terhére temetési, szociális segély kifizetése, szemüvegtérítés. 
Lakásépítési alapunkból, a visszatörlesztések felhasználásával négy dolgozónk lakáshelyzetének 
megoldásához is tudtunk hathatós segítséget nyújtani. 
 

12.2. A személyi működési feltételek rövid bemutatása 

Az elmúlt évhez hasonlóan, a teljesítmény értékelések ismeretében a hivatal vezetése az anyagi 
lehetőségek függvényében 23 fő köztisztviselő munkáját illetményeltérítéssel ismerte el.  
A kiemelt beruházásokból eredő feladatok, valamint az európai parlamenti választások zökkenő mentes 
lebonyolításáért 64 dolgozó részesült céljutalomban. 
 
A Hivatal dolgozói közül 2009 évben 13 fő részesült állami és miniszteri kitüntetés/ elismerésben. 
A hivatal 2009. évi módosított személyi juttatási előirányzata biztosította az engedélyezett létszám Ktv. 
szerint besorolásához a rendszeres személyi juttatási szükségletet, a havi illetmény 90 %-os mértékű 
jutalom kifizetését. A nem rendszeres személyi juttatási keret lehetővé tette a Ktv.-ben és a hivatal 
Közszolgálati Szabályzatában meghatározott juttatások (étkezési, üdülési, nyugdíjpénztári, 
egészségpénztári hozzájárulás, iskolakezdési támogatás, jubileumi jutalom, kis értékű ajándék 
utalvány) biztosítását is.  

 
12.3. A hivatal pénzügyi feltételének bemutatása, számszerű és szöveges értékeléssel  

A hivatal 2008. évi költségvetésének előirányzatai, s azok teljesítési adatai alapján megállapítható, 
hogy a hivatal feladatellátásához az anyagi feltételek egész évben biztosítottak voltak. 

– Eredeti előirányzat:           1.251.700 e Ft 
– Módosítások mindösszesen:                      167.260  e Ft 
– Módosított előirányzat:                          1.418.960  e Ft 
– Bevételi többlet                 346  e Ft 
– Felhasználás  függő kiadások nélkül                       -1.392.147 e Ft   

Előirányzat maradvány:                27.159 e Ft 
 
Az eredeti előirányzat módosításának egyenlege magába foglalja a Kormány, a Fejezet  és a 
többletbevételből  saját hatáskörben végrehajtott előirányzat emeléseket, illetve a beszámoló 10.2 
pontjában részletezett zárolás összegét is. Előirányzati többletet 2009-ben kereset kiegészítésre, 
Prémium éves program finanszírozására, az EP parlamenti képviselő választás lebonyolítására, és a 


